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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 
 
 ABSTRACT 
 
Several codes were amended in April 2018: the Fiscal Code, the Fiscal Procedure Code and the 

labour Code. 
Moreover, certain regulations were amended as well, among which we indicate the following: 

the National Education law no. 1/2011, the Law on cadastre and real estate publicity no. 7/1996, 
Law no. 78/2018 on the exemption of the personnel paid from public funds from paying certain 
amounts representing taxable income, as well as the Regulation on the organization and conduct of 
the competition for promoting court clerks to management positions and the regulation regarding the 
assessment of the professional activity of judges and prosecutors. 

Law no. 81/2018 on the regulation of telework activity was adopted in April, as well. 

CODUL FISCAL – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 25/2018) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul  
modificat 

Actul modificator Sumar 

Codul fiscal  O.U.G. nr. 25/2018 
privind modificarea şi 
completarea unor acte 
normative, precum şi 
pentru aprobarea unor 
măsuri fiscal-bugetare 
(M. Of. nr. 291 din 30 
martie 2018) 

– modifică: art. 51 alin. (4), art. 68 
alin. (1), art. 72 alin. (8)-(10), art. 79 
alin. (1) şi alin. (4), art. 82 alin. (6), 
art. 102 alin. (1), art. 106 alin. (3), 
art. 107 alin. (5), art. 120 alin. (7), 
art. 123 alin. (3)-(6), art. 132 alin. 
(2), art. 148 alin. (2), art. 151 alin. 
(2)-(7), art. 170 alin. (2) lit. a), art. 
174 alin. (2)-(5) şi alin. (6), art. 174 
alin. (13) lit. a), art. 180 alin. (3), 
art. 342 alin. (9)-(10); 
– introduce: art. 22 alin. (8) lit. d), 
art. 42 alin. (3), art. 48 alin. (3^1), 
art. 56 alin. (1^1)-(1^4), art. 68^1, 
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art. 82 alin. (7), art. 106 alin. (9), 
art. 107 alin. (9), art. 268 alin. (10), 
art. 364 alin. (1) lit. f), art. 484 alin. 
(4); 
– abrogă: art. 231 alin. (2), la titlul 
VI „Impozitul pe veniturile 
obţinute din România de 
nerezidenţi şi impozitul pe 
reprezentanţele firmelor străine 
înfiinţate în România”, capitolul 
IV „Modul de impozitare a 
veniturilor din economii obţinute 
din România de persoane fizice 
rezidente în state membre şi 
aplicarea schimbului de informaţii 
în legătură cu această categorie de 
venituri” (art. 238–254). 

 
În M. Of. nr. 291 din 30 martie 2018, s-a publicat O.U.G. nr. 25/2018 privind 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru aprobarea 
unor măsuri fiscal-bugetare. 

O.U.G. nr. 25/2018 aduce modificări Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
(M. Of. nr. 688 din 10 septembrie 2015; cu modif. ult.), dar şi altor acte normative. 
Vă prezentăm, în continuare, modificările şi completările aduse Codului fiscal: 

 
Art. 22 alin. (8) lit. d) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 22 alin. (8), după lit. c) se introduce o nouă 

literă, lit. d), cu următorul conţinut: 
„Contribuabilii care beneficiază de prevederile alin. (1) au obligaţia de a păstra în 

patrimoniu activele respective cel puţin o perioadă egală cu jumătate din durata de utilizare 
economică, stabilită potrivit reglementărilor contabile aplicabile, dar nu mai mult de 5 ani. 
În cazul nerespectării acestei condiţii, pentru sumele respective se recalculează impozitul pe 
profit şi se percep creanţe fiscale accesorii potrivit Codului de procedură fiscală, de la data 
aplicării facilităţii, potrivit legii. În acest caz, contribuabilul are obligaţia depunerii 
declaraţiei fiscale rectificative. Nu intră sub incidenţa acestor prevederi activele menţionate 
la alin. (1) care se înscriu în oricare dintre următoarele situaţii: 

(…) 
d) sunt scoase din patrimoniu ca urmare a îndeplinirii unor obligaţii prevăzute de 

lege”. 
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Art. 42 alin. (3) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 42, după alin. (2) se introduce un nou alineat, 

alin. (3), cu următorul conţinut: 
„(3) Contribuabilii care efectuează sponsorizări şi/sau acte de mecenat sau acordă 

burse private au obligaţia de a depune declaraţia informativă privind beneficiarii 
sponsorizărilor/mecenatului/burselor private, aferentă anului în care au înregistrat cheltu-
ielile respective, precum şi, după caz, aferentă anului în care se aplică prevederile art. 25 
alin. (4) lit. i), până la termenele prevăzute la alin. (1) şi (2). Modelul şi conţinutul 
declaraţiei informative se aprobă prin ordin al preşedintelui ANAF”. 

  
Art. 48 alin. (3^1) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 48, după alin. (3) se introduce un nou alineat, 

alin.(3^1), cu următorul conţinut: 
„(3^1) Prin excepţie de la prevederile art. 47 alin. (1), microîntreprinderile care au 

subscris un capital social de cel puţin 45.000 lei şi au cel puţin 2 salariaţi pot opta, o 
singură dată, să aplice prevederile titlului II începând cu trimestrul în care aceste condiţii 
sunt îndeplinite cumulativ, opţiunea fiind definitivă. În cazul în care aceste condiţii nu 
sunt respectate, persoana juridică aplică prevederile prezentului titlu începând cu anul 
fiscal următor celui în care capitalul social este redus sub valoarea de 45.000 lei şi/sau 
numărul salariaţilor scade sub 2, dacă sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 47  
alin. (1). În cazul în care, în perioada în care persoana juridică aplică prevederile titlului II, 
numărul de salariaţi variază în cursul anului, în sensul scăderii sub 2, condiţia trebuie 
reîndeplinită în termen de 60 de zile, termen care se prelungeşte şi în anul fiscal următor. 
Ieşirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinderilor ca urmare a opţiunii se 
comunică organelor fiscale competente, potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală. 
Calculul şi plata impozitului pe profit de către microîntreprinderile care optează să aplice 
prevederile titlului II se efectuează luând în considerare veniturile şi cheltuielile realizate 
începând cu trimestrul respective”. 

  
Art. 51 alin. (4) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 51 alin. (4) prevedea: 
„(4) În sensul prezentului titlu, prin salariat se înţelege persoana angajată cu 

contract individual de muncă cu normă întreagă, potrivit Legii nr. 53/2003 – Codul 
muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Condiţia se consi-
deră îndeplinită şi în cazul microîntreprinderilor care: 

a) au persoane angajate cu contract individual de muncă cu timp parţial dacă 
fracţiunile de normă prevăzute în acestea, însumate, reprezintă echivalentul unei 
norme întregi; 
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b) au încheiate contracte de administrare sau mandat, potrivit legii, în cazul în 
care remuneraţia acestora este cel puţin la nivelul salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 51 alin. (4) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(4) În sensul prezentului titlu, prin salariat se înţelege persoana angajată cu contract 

individual de muncă cu normă întreagă, potrivit Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Condiţia se consideră îndeplinită şi în 
cazul microîntreprinderilor care: 

a) au persoane angajate cu contract individual de muncă cu timp parţial dacă fracţiu-
nile de normă prevăzute în acestea, însumate, reprezintă echivalentul unei norme întregi; 

b) au încheiate contracte de administrare sau mandat, potrivit legii, în cazul în care 
remuneraţia acestora este cel puţin la nivelul salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată”. 

  
Art. 56 alin. (1^1)-(1^4) din Codul fiscal (intoduse prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 56, după alin. (1) se introduc patru noi alineate, 

alin.(1^1) – (1^4), cu următorul conţinut: 
„(1^1) Microîntreprinderile care efectuează sponsorizări, potrivit prevederilor Legii 

nr. 32/1994, cu modificările şi completările ulterioare, pentru susţinerea entităţilor 
nonprofit şi a unităţilor de cult, care sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin 
un serviciu social licenţiat, potrivit legii, scad sumele aferente din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor până la nivelul valorii reprezentând 20% din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor datorat pentru trimestrul în care au înregistrat cheltuielile respective. 

(1^2) Sumele care nu sunt scăzute potrivit prevederilor alin. (1^1) din impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor datorat se reportează în trimestrele următoare, pe o 
perioadă de 28 de trimestre consecutive. Scăderea acestor sume din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor datorat, în următoarele 28 de trimestre consecutive, se efectuează în 
ordinea înregistrării acestora, în aceleaşi condiţii, la fiecare termen de plată a impozitului pe 
veniturile microîntreprinderilor. 

(1^3) Microîntreprinderile care efectuează sponsorizări au obligaţia de a depune 
declaraţia informativă privind beneficiarii sponsorizărilor, aferentă anului în care au 
înregistrat cheltuielile respective, potrivit alin. (1^1), precum şi, după caz, aferentă anului 
în care se aplică prevederile alin. (1^2). Modelul şi conţinutul declaraţiei informative se 
aprobă prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. 

(1^4) Declaraţia informativă prevăzută la alin. (1^3) se depune până la următoarele 
termene: 

a) până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului următor; 
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b) până la data de 25 inclusiv a lunii următoare ultimului trimestru pentru care 
datorează impozit pe veniturile microîntreprinderilor, în situaţiile prevăzute la art. 48 alin. 
(3^1) şi art. 52; 

c) până la termenele prevăzute la alin. (3) şi (4), după caz”. 
  
Art. 68 alin. (1) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 68 alin. (1) prevedea: 
„Venitul net anual din activităţi independente se determină în sistem real, pe 

baza datelor din contabilitate, ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile 
deductibile efectuate în scopul realizării de venituri, cu excepţia situaţiilor în care 
sunt aplicabile prevederile art. 69”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 68 alin. (1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(1) Venitul net anual din activităţi independente se determină în sistem real, pe baza 

datelor din contabilitate, ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile deductibile efectuate 
în scopul realizării de venituri, cu excepţia situaţiilor în care sunt aplicabile prevederile art. 
68^1 şi art. 69”. 

  
Art. 68^1 din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. 68 se introduce un nou articol, art. 68^1, cu 

următorul conţinut: 
„Stabilirea impozitului pentru veniturile din activităţi independente realizate în baza 

contractelor de activitate sportivă, potrivit legii 
(1) Contribuabilii care realizează venituri în baza contractelor de activitate sportivă, 

încheiate potrivit Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare, datorează impozit pe venit, impozitul fiind final. 

(2) Plătitorii veniturilor, persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a 
conduce evidenţă contabilă au şi obligaţia de a calcula, de a reţine şi de a plăti impozitul 
corespunzător sumelor plătite prin reţinere la sursă. 

(3) Impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului brut şi se 
reţine la sursă, de către plătitorii de venituri prevăzuţi la alin. (2), la momentul plăţii 
venitului. 

(4) Impozitul calculat şi reţinut reprezintă impozit final şi se plăteşte la bugetul de stat 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reţinut. 

(5) Plătitorii de venituri prevăzuţi la alin. (2) nu au obligaţia calculării, reţinerii la 
sursă şi plăţii impozitului din veniturile plătite dacă efectuează plăţi către asocierile fără 
personalitate juridică, precum şi către entităţi cu personalitate juridică, care organizează şi 
conduc contabilitate proprie, potrivit legii, pentru care plata impozitului pe venit se face de 
către fiecare asociat, pentru venitul său propriu. 
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(6) Contribuabilii nu au obligaţia de completare a Registrului de evidenţă fiscală şi de 
conducere a evidenţei contabile. 

(7) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 2% sau 
3,5% din impozitul stabilit la alin. (3), după cum urmează: 

a) în cotă de 2% pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţio-
nează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse private, 
conform legii; sau 

b) în cotă de 3,5% pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care 
sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în 
condiţiile legii. 

(8) Obligaţia calculării şi plăţii sumei prevăzute la alin. (7) revine organului fiscal 
competent, pe baza declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice depuse până la data de 15 martie inclusiv a anului următor 
celui de realizare a veniturilor. 

(9) Prin excepţie de la alin. (8), contribuabilii pot opta pentru calcularea, reţinerea şi 
plata sumei prevăzută la alin. (7) de către plătitorii de astfel de venituri până la termenul de 
plată a impozitului. 

(10) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (7) şi (8) se stabileşte prin ordin al 
preşedintelui A.N.A.F. 

(11) Opţiunea prevăzută la alin. (9) se exercită în scris de către contribuabil şi se aplică 
la momentul plăţii impozitului de către plătitorii de venituri. Opţiunea rămâne valabilă pe 
perioada derulării contractului de activitate sportivă încheiat între părţi, începând cu luna 
exercitării opţiunii, dar nu mai mult de 2 ani fiscali consecutive”. 

  
Art. 72 alin. (8)-(10) din Codul fiscal (modificate prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 72 alin. (8)-(10) prevedeau: 
„(8) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 

până la 2% din impozitul stabilit la alin. (4) pentru veniturile din drepturi de 
proprietate intelectuală, pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi 
funcţionează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de 
burse private, conform legii, până la data de 15 martie inclusiv a anului următor 
celui de realizare a veniturilor 

(9) Obligaţia calculării şi plăţii sumei prevăzute la alin. (8) revine organului 
fiscal competent.  

(10) Prin excepţie de la alin. (8) şi (9), contribuabilii pot opta pentru calcularea, 
reţinerea şi plata sumei reprezentând până la 2% din impozitul datorat la mo-
mentul plăţii veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală, pentru susţinerea 
entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii şi a 
unităţilor de cult, de către plătitorii de astfel venituri, până la termenul de plată al 
impozitului”. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 72 alin. (8)-(10) se modifică şi vor avea au 

următorul cuprins: 
„(8) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 2% sau 

3,5% din impozitul stabilit la alin. (4) pentru veniturile din drepturi de proprietate 
intelectuală, după cum urmează: 

a) în cotă de 2% pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţio-
nează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse private, 
conform legii; sau 

b) în cotă de 3,5% pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care 
sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în 
condiţiile legii. 

(9) Obligaţia calculării şi plăţii sumei prevăzute la alin. (8) revine organului fiscal 
competent, pe baza declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice depuse până la data de 15 martie inclusiv a anului următor 
celui de realizare a veniturilor. 

(10) Prin excepţie de la alin. (9), contribuabilii pot opta pentru calcularea, reţinerea şi 
plata sumei prevăzute la alin. (8) de către plătitorii de astfel de venituri până la termenul de 
plată a impozitului”. 

  
Art. 79 alin. (1) şi alin. (4) din Codul fiscal (modificate prin O.U.G.  

nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 79 alin. (1) şi alin. (4) prevedeau: 
„(1) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 

până la 2% din impozitul stabilit la art. 78 alin. (5), pentru susţinerea entităţilor 
nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii, unităţilor de cult, 
precum şi pentru acordarea de burse private, conform legii. Persoanele fizice care 
obţin venituri asimilate salariilor beneficiază de aceleaşi prevederi. 

(…) 
(4) Prin excepţie de la alin. (1) şi (2), contribuabilii pot opta pentru calcularea, 

reţinerea şi plata sumei reprezentând până la 2% din impozitul lunar datorat 
pentru veniturile din salarii şi asimilate salariilor, pentru susţinerea entităţilor 
nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, 
de către angajator/plătitor, până la termenul de plată al impozitului”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 79 alin. (1) şi alin. (4) se modifică şi vor avea 

următorul conţinut: 
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„(1) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 2% sau 
3,5% din impozitul stabilit la art. 78 alin. (5), după cum urmează: 

a) în cotă de 2% pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi 
funcţionează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse 
private, conform legii; sau 

b) în cotă de 3,5% pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care 
sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în 
condiţiile legii. 

Persoanele fizice care obţin venituri asimilate salariilor beneficiază de aceleaşi 
prevederi. 

(…) 
(4) Prin excepţie de la alin. (2), contribuabilii pot opta pentru calcularea, reţinerea şi 

plata de către angajator/plătitor a sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul lunar 
datorat pentru veniturile din salarii şi asimilate salariilor, până la termenul de plată a 
impozitului, după cum urmează: 

a) în cotă de 2% pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi 
funcţionează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse 
private, conform legii; sau 

b) în cotă de 3,5% pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care 
sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în 
condiţiile legii”. 

  
Art. 82 alin. (6) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 82 alin. (6) prevedea: 
„Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând până la 

2% din impozitul anual, pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi 
funcţionează în condiţiile legii, unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de 
burse private, conform legii”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 82 alin. (6) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(6) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 2% sau 

3,5% din impozitul anual, după cum urmează: 
a) în cotă de 2% pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţio-

nează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse private, 
conform legii; sau 

b) în cotă de 3,5% pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care 
sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în 
condiţiile legii”. 
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Art. 82 alin. (7) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 82, după alin. (6) se introduce un nou alineat, 

alin. (7), cu următorul conţinut: 
„(7) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (6) se stabileşte prin ordin al 

preşedintelui A.N.A.F.”. 
 
Art. 102 alin. (1) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 102 alin. (1) prevedea: 
„(1) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 

până la 2% din impozitul stabilit la art. 101 alin. (11), pentru susţinerea entităţilor 
nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii, unităţilor de cult, 
precum şi pentru acordarea de burse private, conform legii”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 102 alin. (1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(1) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 2% sau 

3,5% din impozitul stabilit la art. 101 alin. (11), după cum urmează: 
a) în cotă de 2% pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi 

funcţionează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse 
private, conform legii; sau 

b) în cotă de 3,5% pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care 
sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în 
condiţiile legii”. 

  
Art. 106 alin. (3) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 106 alin. (3) prevedea: 
„(3) Normele de venit, precum şi datele necesare calculului acestora se 

stabilesc de către entităţile publice mandatate de Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, pe baza metodologiei aprobate prin hotărâre a Guvernului, şi 
se publică de către direcţiile generale regionale ale finanţelor publice, până cel 
târziu la data de 15 februarie a anului pentru care se aplică aceste norme de venit”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 106 alin. (3) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(3) Normele de venit, precum şi datele necesare calculului acestora se stabilesc de 

către entităţile publice mandatate de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, pe baza 
metodologiei aprobate prin hotărâre a Guvernului, şi se publică de către direcţiile generale 
regionale ale finanţelor publice, până cel târziu la data de 5 februarie a anului pentru care 
se aplică aceste norme de venit”. 
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Art. 106 alin. (9) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 106, după alin. (8) se introduce un nou alineat, 

alin. (9), cu următorul conţinut: 
„(9) În cazul reducerii normelor de venit potrivit alin. (5) şi (6), contribuabilul are 

obligaţia să depună declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice şi să recalculeze venitul anual şi impozitul anual, în termen de 
30 de zile de la constatarea pagubelor, prin diminuarea normei de venit aferentă fiecărei 
categorii de produse vegetale/categorii de animale prevăzute la art. 105 alin. (2) cores-
punzător cu procentul reprezentând gradul de afectare stabilit potrivit procesului-verbal de 
constatare şi evaluare a pagubelor, conform procedurii prevăzute la alin. (7)”. 

  
Art. 107 alin. (5) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 107 alin. (5) prevedea: 
„(5) În cazul în care activitatea se desfăşoară în cadrul unei asocieri fără 

personalitate juridică, obligaţia depunerii declaraţiei anuale de venit pentru 
asocierile fără personalitate juridică şi entităţi supuse regimului transparenţei 
fiscale la organul fiscal competent revine asociatului care răspunde pentru înde-
plinirea obligaţiilor asociaţiei faţă de autorităţile publice până la data de 15 
februarie inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului. Declaraţia 
cuprinde şi cota de distribuire ce revine fiecărui membru asociat din venitul 
impozabil calculat la nivelul asocierii. Asociatul desemnat are obligaţia transmiterii 
către fiecare membru asociat a informaţiilor referitoare la venitul impozabil ce îi 
revine corespunzător cotei de distribuire din venitul impozabil calculat la nivelul 
asocierii, în cadrul aceluiaşi termen”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 107 alin. (5) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(5) În cazul în care activitatea se desfăşoară în cadrul unei asocieri fără personalitate 

juridică, obligaţia depunerii declaraţiei anuale de venit pentru asocierile fără personalitate 
juridică şi entităţi supuse regimului transparenţei fiscale la organul fiscal competent revine 
asociatului care răspunde pentru îndeplinirea obligaţiilor asociaţiei faţă de autorităţile 
publice până la data de 15 februarie inclusiv a anului fiscal în curs. Declaraţia cuprinde şi 
cota de distribuire ce revine fiecărui membru asociat din venitul impozabil calculat la 
nivelul asocierii. Asociatul desemnat are obligaţia transmiterii către fiecare membru asociat 
a informaţiilor referitoare la venitul impozabil ce îi revine corespunzător cotei de distribuire 
din venitul impozabil calculat la nivelul asocierii, în cadrul aceluiaşi termen”. 
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Art. 107 alin. (9) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 107, după alin. (8) se introduce un nou alineat, 

alin. (9), cu următorul conţinut: 
„(9) Pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe 

venit, prevăzută la art. 76 lit. a^3) din Legea cooperaţiei agricole nr. 566/2004, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, de care beneficiază persoanele fizice care obţin venituri 
individual, reducerea normei de venit se calculează de către contribuabil. Metodologia de 
calcul al reducerii normei de venit se stabileşte prin hotărâre a Guvernului”. 

  
Art. 120 alin. (7) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 120 alin. (7) prevedea: 
„(7) În situaţiile în care intervin modificări ale clauzelor contractuale sau în 

cazul rezilierii, în cursul anului fiscal, a contractelor încheiate între părţi, pentru 
care determinarea venitului brut se efectuează potrivit prevederilor art. 84 alin. (2) 
şi în care chiria este exprimată în lei sau reprezintă echivalentul în lei al unei sume 
în valută, venitul este recalculat de către contribuabil, pe baza declaraţiei unice 
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice. 
Determinarea venitului anual se efectuează pe baza cursului de schimb al pieţei 
valutare, comunicat de Banca Naţională a României, din ziua precedentă celei în 
care se depune declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 120 alin. (7) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(7) În situaţiile în care intervin modificări ale clauzelor contractuale sau în cazul 

rezilierii, în cursul anului fiscal, a contractelor încheiate între părţi, pentru care 
determinarea venitului brut se efectuează potrivit prevederilor art. 84 alin. (2) şi în care 
chiria este exprimată în lei sau reprezintă echivalentul în lei al unei sume în valută, venitul 
este recalculat de către contribuabil, pe baza declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice. Determinarea venitului anual se 
efectuează pe baza cursului de schimb al pieţei valutare, comunicat de Banca Naţională a 
României, din ziua precedentă celei în care se depune declaraţia unică privind impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice”. 

  
Art. 123 alin. (3)-(6) din Codul fiscal (modificate prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 123 alin. (3)-(6) prevedeau: 
„(3) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume pentru susţinerea 

entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii, unităţilor 
de cult, precum şi pentru acordarea de burse private, conform legii, sumă 



Actualitate legislativă 129 

reprezentând până la 2% din impozitul datorat pe venitul net anual 
impozabil/câştigul net anual impozabil determinat potrivit prevederilor art. 118 şi 
119, după caz, până la data de 15 martie inclusiv a anului următor celui de 
realizare a veniturilor. 

(4) Contribuabilii care au realizat venituri din activităţi independente/activităţi 
agricole, impuşi pe bază de normă de venit, şi/sau din cedarea folosinţei bunurilor, 
precum şi venituri din drepturi de proprietate intelectuală, potrivit art. 72, care nu au 
obligaţia depunerii declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile 
sociale datorate de persoanele fizice – cap. I Date privind veniturile realizate şi 
contribuabilii care au realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuală, 
potrivit art. 721, pot dispune asupra destinaţiei unei sume pentru susţinerea enti-
tăţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii, unităţilor de 
cult, precum şi pentru acordarea de burse private, conform legii, sumă reprezentând 
până la 2% din impozitul datorat pe venitul anual, până la data de 15 martie inclusiv 
a anului următor celui de realizare a veniturilor. 

(5) Organul fiscal competent are obligaţia calculării şi plăţii sumei reprezen-
tând până la 2% din impozitul datorat. 

(6)Procedura de aplicare a prevederilor alin. (1)-(5) se stabileşte prin ordin al 
preşedintelui ANAF”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 123 alin. (3)-(6) se modifică şi vor avea 

următorul conţinut: 
„(3) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 2% sau 

3,5% din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câştigul net anual impozabil 
determinat potrivit prevederilor art. 118 şi 119, după cum urmează: 

a) în cotă de 2% pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţio-
nează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse private, 
conform legii; sau 

b) în cotă de 3,5% pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care 
sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în 
condiţiile legii. 

(4) Contribuabilii care au realizat venituri din activităţi independente/activităţi 
agricole, impuşi pe bază de normă de venit şi/sau din cedarea folosinţei bunurilor, precum 
şi venituri din drepturi de proprietate intelectuală, potrivit art. 72, care nu au obligaţia 
depunerii declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice, şi contribuabilii care au realizat venituri din drepturi de proprietate 
intelectuală, potrivit art. 72^1, pot dispune asupra destinaţiei unei sume din impozitul 
datorat pe venitul anual, până la data de 15 martie inclusiv a anului următor celui de 
realizare a veniturilor, după cum urmează: 

a) în cotă de 2% pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţio-
nează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse private, 
conform legii; sau 
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b) în cotă de 3,5% pentru susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care 
sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în 
condiţiile legii. 

(5) Organul fiscal competent are obligaţia calculării şi plăţii sumei reprezentând 2% 
sau 3,5% din impozitul datorat, pe baza declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, depusă până la data de 15 martie inclusiv 
a anului următor celui de realizare a veniturilor. 

(6) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (3) – (5) se stabileşte prin ordin al 
preşedintelui A.N.A.F.”. 

  
Art. 132 alin. (2) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 132 alin. (2) prevedea: 
„(2) 
Plătitorii de venituri cu regim de reţinere la sursă a impozitelor au obligaţia să 

depună o declaraţie privind calcularea şi reţinerea impozitului pentru fiecare 
beneficiar de venit la organul fiscal competent, până la data de 31 ianuarie inclusiv 
a anului curent pentru anul expirat, cu excepţia plătitorilor de venituri din salarii şi 
asimilate salariilor şi a plătitorilor de venituri din drepturi de proprietate inte-
lectuală, din arendă sau din asocieri cu persoane juridice, aceştia având obligaţia 
depunerii Declaraţiei privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozi-
tului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 132 alin. (2) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(2) Plătitorii de venituri cu regim de reţinere la sursă a impozitelor au obligaţia să 

depună o declaraţie privind calcularea şi reţinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de 
venit la organul fiscal competent, până la data de 31 ianuarie inclusiv a anului curent 
pentru anul expirat, cu excepţia plătitorilor de venituri din salarii şi asimilate salariilor, 
plătitorilor de venituri din drepturi de proprietate intelectuală, plătitorilor de venituri în 
baza contractelor de activitate sportivă, venituri din arendă sau din asocieri cu persoane 
juridice, aceştia având obligaţia depunerii Declaraţiei privind obligaţiile de plată a 
contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate”. 

  
Art. 148 alin. (2) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 148 alin. (2) prevedea: 
„(2) Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute pe ţară, 

în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, se efectuează 
prin cumularea veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit din activităţi 
independente determinate potrivit art. 68 şi 69, precum şi a veniturilor nete din 
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drepturi de proprietate intelectuală determinate potrivit art. 72 şi 73, care se 
estimează a se realiza în anul curent”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art.148 alin. (2) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(2) Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute pe ţară, în 

vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, se efectuează prin 
cumularea veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit din activităţi independente 
determinate potrivit art. 68 şi 69, a venitului brut realizat în baza contractelor de activitate 
sportivă potrivit art. 68^1, precum şi a veniturilor nete din drepturi de proprietate 
intelectuală determinate potrivit art. 72 şi 73, care se estimează a se realiza în anul curent”. 

  
Art. 151 alin. (2)-(7) din Codul fiscal (modificate prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 151 alin. (2)-(7) prevedeau: 
„(2) Plătitorii de venituri din drepturi de proprietate intelectuală prevăzuţi la 

art. 72 alin. (2) stabilesc contribuţia de asigurări sociale datorată de către 
beneficiarul venitului prin aplicarea cotei prevăzute la art. 138 lit. a) asupra bazei 
de calcul menţionate la art. 148 alin. (4).  

(3) Persoanele fizice prevăzute la art. 148 alin. (1), cu excepţia celor care 
realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală pentru care impozitul se 
reţine la sursă de către plătitorul de venit, depun declaraţia unică privind impo-
zitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice prevăzută la art. 
120, până la data de 15 martie inclusiv a anului pentru care se stabileşte contribuţia 
datorată. 

(4) În vederea stabilirii contribuţiei datorate pentru anul 2018, termenul de 
depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120 şi 122 este până la data de 15 iulie 2018 
inclusiv.  

(5) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate 
intelectuală pentru care impozitul se reţine la sursă, obţinute de la un singur 
plătitor de venit, iar nivelul net estimat al acestor venituri, pentru anul curent, este 
cel puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se 
datorează contribuţia, plătitorul de venit are obligaţia să calculeze, să reţină, să 
plătească contribuţia de asigurări sociale şi să depună declaraţia menţionată la  
art. 147 alin. (1). Declaraţia se depune până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
celei pentru care se plătesc veniturile. În contractul încheiat între părţi se 
desemnează plătitorul de venit în vederea calculării, reţinerii şi plăţii contribuţiei 
prin reţinere la sursă, precum şi venitul ales pentru care datorează contribuţia, în 
anul în curs. Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către 
plătitorul de venit este cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei aferente 
venitului ales precizat în contract. Plătitorii de venit care au obligaţia calculării, 
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reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei de asigurări sociale sunt prevăzuţi la art. 72 
alin. (2) 

(6) În situaţia în care veniturile prevăzute la alin. (5) sunt realizate din mai 
multe surse, iar veniturile nete estimate a se realiza de la cel puţin un plătitor de 
venit sunt egale sau mai mari decât nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în 
vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, contribuabilul desemnează 
prin contractul încheiat între părţi plătitorul de venit de la care venitul realizat este 
cel puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară şi care are obligaţia să calculeze, să 
reţină şi să plătească contribuţia şi stabileşte venitul ales pentru care datorează 
contribuţia, în anul în curs. Plătitorul de venit desemnat depune declaraţia menţio-
nată la art. 147 alin. (1) până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru 
care se plătesc veniturile. Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată 
de către plătitorul de venit este cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei 
aferente venitului ales precizat în contract. Plătitorii de venit care au obligaţia 
calculării, reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei de asigurări sociale sunt prevă-
zuţi la art. 72 alin. (2).  

(7) Prevederile alin. (5) şi (6) nu se aplică în cazul în care nivelul venitului net 
din drepturi de proprietate intelectuală estimat a se realiza pe fiecare sursă de venit 
este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se 
datorează contribuţia. În situaţia în care venitul cumulat din aceste surse este cel 
puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară, contribuabilul are obligaţia depunerii 
declaraţiei prevăzute la alin. (1), la termenele şi în condiţiile stabilite”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 151 alin. (2)-(7) se modifică şi vor avea urmă-

torul conţinut: 
„(2) Plătitorii de venituri din drepturi de proprietate intelectuală prevăzuţi la art. 72 

alin. (2), precum şi plătitorii de venituri în baza contractelor de activitate sportivă 
prevăzuţi la art. 68^1 alin. (2) stabilesc contribuţia de asigurări sociale datorată de către 
beneficiarul venitului prin aplicarea cotei prevăzute la art. 138 lit. a) asupra bazei de calcul 
menţionate la art. 148 alin. (4). 

(3) Persoanele fizice prevăzute la art. 148 alin. (1), cu excepţia celor care realizează 
venituri din drepturi de proprietate intelectuală sau în baza contractelor de activitate 
sportivă, pentru care impozitul se reţine la sursă de către plătitorul de venit, depun 
declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele 
fizice prevăzută la art. 120, până la data de 15 martie inclusiv a anului pentru care se 
stabileşte contribuţia datorată. 

(4) În vederea stabilirii contribuţiei datorate pentru anul 2018, termenul de depunere a 
declaraţiei prevăzute la art. 120 este până la data de 15 iulie 2018 inclusiv. 

(5) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate 
intelectuală sau venituri în baza contractelor de activitate sportivă, pentru care impozitul 
se reţine la sursă, obţinute de la un singur plătitor de venit, iar nivelul net sau brut, după 
caz, estimat al acestor venituri, pentru anul curent, este cel puţin egal cu 12 salarii minime 
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brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, plătitorul de venit are 
obligaţia să calculeze, să reţină, să plătească contribuţia de asigurări sociale şi să depună 
declaraţia menţionată la art. 147 alin. (1). Declaraţia se depune până la data de 25 inclusiv 
a lunii următoare celei pentru care se plătesc veniturile. În contractul încheiat între părţi se 
desemnează plătitorul de venit în vederea calculării, reţinerii şi plăţii contribuţiei prin 
reţinere la sursă, precum şi venitul ales pentru care datorează contribuţia, în anul în curs. 
Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de venit este cel 
stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei aferente venitului ales precizat în contract. 
Plătitorii de venit care au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei de 
asigurări sociale sunt cei prevăzuţi la art. 72 alin. (2) şi art. 68^1 alin. (2). 

(6) În situaţia în care veniturile prevăzute la alin. (5) sunt realizate din mai multe 
surse, iar veniturile nete estimate a se realiza de la cel puţin un plătitor de venit sunt egale 
sau mai mari decât nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care 
se datorează contribuţia, contribuabilul desemnează prin contractul încheiat între părţi 
plătitorul de venit de la care venitul realizat este cel puţin egal cu 12 salarii minime brute 
pe ţară şi care are obligaţia să calculeze, să reţină şi să plătească contribuţia şi stabileşte 
venitul ales pentru care datorează contribuţia, în anul în curs. Plătitorul de venit desemnat 
depune declaraţia menţionată la art. 147 alin. (1) până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei pentru care se plătesc veniturile. Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la 
fiecare plată de către plătitorul de venit este cel stabilit de părţi, până la concurenţa 
contribuţiei aferente venitului ales precizat în contract. Plătitorii de venit care au obligaţia 
calculării, reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei de asigurări sociale sunt prevăzuţi la  
art. 72 alin. (2) şi art. 68^1 alin. (2). 

(7) Prevederile alin. (5) şi (6) nu se aplică în cazul în care nivelul venitului net din 
drepturi de proprietate intelectuală sau nivelul venitului brut în baza contractelor de 
activitate sportivă, pentru care impozitul se reţine la sursă, estimat a se realiza pe fiecare 
sursă de venit, este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru 
care se datorează contribuţia, iar nivelul venitului net sau brut, după caz, cumulat realizat 
este cel puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară. În această situaţie, contribuabilul are 
obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la alin. (3) la termenele şi în condiţiile stabilite”. 

 
Art. 170 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 170 alin. (2) lit. a) prevedea: 
„a) venitul net sau norma de venit din activităţi independente, stabilite potrivit 

art. 68, 68^1 şi 69, după caz;”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 170 alin. (2) lit. a) se modifică şi va avea 

următorul conţinut: 
„a) venitul net/brut sau norma de venit din activităţi independente, stabilite potrivit 

art. 68, 68^1 şi 69, după caz;”. 
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Art. 174 alin. (2)-(5) şi alin. (7) din Codul fiscal (modificate prin O.U.G.  
nr. 25/2018) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 174 alin. (2)-(5) şi alin. (7) prevedeau: 
„(2) Plătitorii de venituri din drepturi de proprietate intelectuală, din arendă 

sau din asocieri cu persoane juridice stabilesc contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorată de către beneficiarul venitului, prin aplicarea cotei prevăzute la 
art. 156 asupra bazei de calcul menţionate la art. 170 alin. (4).  

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155  
alin. (1) lit. b)-h), cu excepţia celor pentru care plătitorii de venituri prevăzuţi la 
alin. (2) stabilesc şi declară contribuţia, depun declaraţia prevăzută la art. 120, până 
la data de 15 martie inclusiv a anului următor celui pentru care se datorează 
contribuţia.  

(4) În vederea stabilirii contribuţiei datorate pentru anul 2018, termenul de 
depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120 şi 122 este până la data de 15 iulie 2018 
inclusiv.  

(5) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate 
intelectuală, din activităţi independente în baza contractelor de activitate sportivă, 
din arendă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili potrivit titlurilor II şi III 
sau Legii nr. 170/2016, pentru care impozitul se reţine la sursă, obţinut de la un 
singur plătitor de venit, iar nivelul net sau brut, după caz, estimat al acestor 
venituri, pentru anul curent, este cel puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară 
în vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, plătitorul de venit are 
obligaţia să calculeze, să reţină şi să plătească contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate, precum şi să depună declaraţia menţionată la art. 147 alin. (1). Declaraţia 
se depune până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc 
veniturile. În contractul încheiat între părţi se desemnează plătitorul de venit în 
vederea calculării, reţinerii şi plăţii contribuţiei prin reţinere la sursă, în anul în 
curs. Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de 
venit este cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei anuale datorate. 
Plătitorii de venituri din drepturi de proprietate intelectuală sau din activităţi inde-
pendente în baza contractelor de activitate sportivă, care au obligaţia calculării, 
reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, sunt cei 
prevăzuţi la art. 72 alin. (2). 

(…) 
(7) Prevederile alin. (5) şi (6) nu se aplică în cazul în care nivelul venitului net 

din drepturi de proprietate intelectuală, al venitului brut în baza contractelor de 
activitate sportivă, al venitului net din arendă sau din asocieri cu persoane juridice 
contribuabili potrivit titlurilor II şi III sau Legii nr. 170/2016, pentru care impozitul 
se reţine la sursă, estimat a se realiza pe fiecare sursă şi/sau categorie de venit, este 
sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se 
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datorează contribuţia, dar venitul net cumulat este cel puţin egal cu 12 salarii 
minime brute pe ţară. În această situaţie, contribuabilul are obligaţia depunerii 
declaraţiei prevăzute la alin. (3) la termenele şi în condiţiile stabilite”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 174 alin. (2)-(5) şi alin. (7) se modifică şi vor 

avea următorul conţinut: 
„(2) Plătitorii veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală, ai veniturilor în baza 

contractelor de activitate sportivă, din arendă sau din asocieri cu persoane juridice stabilesc 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de către beneficiarul venitului, prin 
aplicarea cotei prevăzute la art. 156 asupra bazei de calcul menţionate la art. 170 alin. (4). 

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1)  
lit. b) – h), cu excepţia celor pentru care plătitorii de venituri prevăzuţi la alin. (2) stabilesc 
şi declară contribuţia, depun declaraţia prevăzută la art. 120 până la data de 15 martie 
inclusiv a anului pentru care se datorează contribuţia. 

(4) În vederea stabilirii contribuţiei datorate pentru anul 2018, termenul de depunere a 
declaraţiei prevăzute la art. 120 este până la data de 15 iulie 2018 inclusiv. 

(5) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate intelec-
tuală, din activităţi independente în baza contractelor de activitate sportivă, din arendă, din 
asocieri cu persoane juridice contribuabili potrivit titlurilor II şi III sau Legii nr. 170/2016, 
pentru care impozitul se reţine la sursă, obţinut de la un singur plătitor de venit, iar 
nivelul net sau brut, după caz, estimat al acestor venituri, pentru anul curent, este cel 
puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se datorează 
contribuţia, plătitorul de venit are obligaţia să calculeze, să reţină şi să plătească contribuţia 
de asigurări sociale de sănătate, precum şi să depună declaraţia menţionată la art. 147  
alin. (1). Declaraţia se depune până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru 
care se plătesc veniturile. În contractul încheiat între părţi se desemnează plătitorul de 
venit în vederea calculării, reţinerii şi plăţii contribuţiei prin reţinere la sursă, în anul în 
curs. Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de venit 
este cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei anuale datorate. Plătitorii de 
venituri din drepturi de proprietate intelectuală sau din activităţi independente în baza 
contractelor de activitate sportivă, care au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, sunt cei prevăzuţi la art. 72 alin. (2) şi  
art. 68^1 alin. (2). 

(…) 
(7) Prevederile alin. (5) şi (6) nu se aplică în cazul în care nivelul venitului net din 

drepturi de proprietate intelectuală, al venitului brut în baza contractelor de activitate 
sportivă, al venitului net din arendă sau din asocieri cu persoane juridice contribuabili 
potrivit titlurilor II şi III sau Legii nr. 170/2016, pentru care impozitul se reţine la sursă, 
estimat a se realiza pe fiecare sursă şi/sau categorie de venit, este sub nivelul a 12 salarii 
minime brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, dar venitul 
net cumulat este cel puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară. În această situaţie, 
contribuabilul are obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la alin. (3) la termenele şi în 
condiţiile stabilite”. 
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Art. 174 alin. (13) lit. a) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare art. 174 alin. (13) lit. a) prevedea: 
„a) modificarea plafonului anual prevăzut la art. 148 alin. (2) corespunzător 

numărului de luni de activitate;”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 174 alin. (13) lit. a) se modifică şi va avea 

următorul conţinut: 
„a) modificarea plafonului anual prevăzut la art. 170 alin. (2) corespunzător numă-

rului de luni de activitate;”. 
  
Art. 180 alin. (3) din Codul fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare art. 180 alin. (3) prevedea: 
„(3) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) lit. b) datorează contribuţia de 

asigurări sociale de sănătate la o bază de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe 
ţară, indiferent de data depunerii declaraţiei prevăzute la art. 174 alin. (3)”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 180 alin. (3) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(3) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) lit. b) datorează contribuţia de asigurări 

sociale de sănătate, pentru 12 luni, la o bază de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe 
ţară, indiferent de data depunerii declaraţiei prevăzute la art. 174 alin. (3)”. 

  
Art. 231 alin. (2) din Codul fiscal (abrogat prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 231 alin. (2) se abrogă. 
  
Titlul VI „Impozitul pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi şi 

impozitul pe reprezentanţele firmelor străine înfiinţate în România”, capitolul 
IV „Modul de impozitare a veniturilor din economii obţinute din România de 
persoane fizice rezidente în state membre şi aplicarea schimbului de informaţii 
în legătură cu această categorie de venituri”(art. 238 – 254) din Codul fiscal 
(abrogat prin O.U.G. nr. 25/2018) 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la Titlul VI „Impozitul pe veniturile obţinute din 

România de nerezidenţi şi impozitul pe reprezentanţele firmelor străine 
înfiinţate în România”, capitolul IV „Modul de impozitare a veniturilor din 
economii obţinute din România de persoane fizice rezidente în state membre şi 
aplicarea schimbului de informaţii în legătură cu această categorie de venituri”, 
cuprinzând art. 238-254, se abrogă. 
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Art. 268 alin. (10) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 268, după alin. (9) se introduce un nou alineat, 

alin. (10), cu următorul conţinut: 
„(10) Operaţiunile efectuate în cadrul proiectelor de cercetare-dezvoltare şi inovare nu 

se cuprind în sfera TVA dacă rezultatele cercetării nu sunt transferate altei persoane. 
Dreptul de deducere pentru achiziţiile destinate realizării proiectelor de cercetare-dezvoltare 
şi inovare se exercită în limitele şi în condiţiile prevăzute la art. 297-300”. 

  
Art. 342 alin. (9)-(10) din Codul fiscal (modificate prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare art. 342 alin. (9)-(10) prevedeau: 
„(9) 
Este supusă unui nivel al accizelor diferenţiat, stabilit prin diminuarea cu 

189,52 lei/1.000 litri, respectiv cu 224,30 lei/tonă, a nivelului standard prevăzut 
pentru motorină în coloana 3 din anexa nr. 1, motorina utilizată drept carburant 
pentru motor în următoarele scopuri: 

a) transport rutier de mărfuri în cont propriu sau pentru alte persoane, cu 
autovehicule ori ansambluri de vehicule articulate destinate exclusiv transportului 
rutier de mărfuri şi cu o greutate brută maximă autorizată de cel puţin 7,5 tone; 

b) transportul de persoane, regulat sau ocazional, cu excepţia transportului 
public local de persoane, cu un autovehicul din categoria M2 ori M3, definit în 
Directiva 2007/46/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 5 septembrie 
2007 de stabilire a unui cadru pentru omologarea autovehiculelor şi remorcilor 
acestora, precum şi a sistemelor componentelor şi unităţilor tehnice separate desti-
nate vehiculelor respective.  

(10) Reducerea nivelului accizelor prevăzută la alin. (9) se realizează prin resti-
tuirea sumelor reprezentând diferenţa dintre nivelul standard al accizelor şi 
nivelul accizelor diferenţiat prevăzut la alin. (9), către operatorii economici licen-
ţiaţi în Uniunea Europeană. Condiţiile, procedura şi termenele de restituire se 
stabilesc prin hotărâre a Guvernului. Măsurile instituite potrivit prevederilor  
alin. (9) se aplică cu respectarea procedurilor specifice în domeniul ajutorului de 
stat, pentru motorina achiziţionată în perioada 1 ianuarie- 31 decembrie 2016 
inclusiv, cu încadrarea în creditele de angajament şi bugetare aprobate prin legea 
bugetului de stat pentru Programul “Ajutoare de stat pentru finanţarea proiectelor 
pentru investiţii din cadrul bugetului Ministerului Finanţelor Publice”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 342 alin. (9)-(10) se modifică şi vor avea urmă-

torul cuprins: 
„(9) Este supusă unui nivel al accizelor diferenţiat, stabilit prin diminuarea cu 183,62 

lei/1.000 litri, respectiv cu 217,31 lei/tonă, a nivelului standard prevăzut pentru motorina 
din anexa nr. 1, motorina utilizată drept carburant pentru motor în următoarele scopuri: 
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a) transport rutier de mărfuri în cont propriu sau pentru alte persoane, cu auto-
vehicule ori ansambluri de vehicule articulate destinate exclusiv transportului rutier de 
mărfuri şi cu o greutate brută maximă autorizată de cel puţin 7,5 tone; 

b) transportul de persoane, regulat sau ocazional, cu excepţia transportului public local 
de persoane, cu un autovehicul din categoria M2 ori M3, definit în Directiva 2007/46/CE a 
Parlamentului European şi a Consiliului din 5 septembrie 2007 de stabilire a unui cadru 
pentru omologarea autovehiculelor şi remorcilor acestora, precum şi a sistemelor, compo-
nentelor şi unităţilor tehnice separate destinate vehiculelor respective („Directivă cadru”). 

(10) Reducerea nivelului accizelor prevăzută la alin. (9) se realizează prin restituirea 
sumelor reprezentând diferenţa dintre nivelul standard al accizelor şi nivelul accizelor 
diferenţiat prevăzut la alin. (9) către operatorii economici licenţiaţi în Uniunea Europeană. 
Condiţiile, procedura şi termenele de restituire se stabilesc prin hotărâre a Guvernului”. 

  
Art. 364 alin. (1) lit. f) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 364 alin. (1), după lit. e) se introduce o nouă 

literă, lit. f), cu următorul conţinut: 
„f) persoana care urmează să îşi desfăşoare activitatea ca antrepozitar autorizat nu 

înregistrează obligaţii fiscale restante la bugetul general consolidat, de natura celor 
administrate de A.N.A.F.”. 

  
Art. 484 alin. (4) din Codul fiscal (introdus prin O.U.G. nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 484, după alin. (3) se introduce un nou alineat, 

alin. (4), cu următorul conţinut: 
„(4) Taxa specială pentru promovarea turistică a localităţii la nivelul municipiului 

Bucureşti se face venit la bugetul local al municipiului Bucureşti”. 
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LEGEA NR. 81/2018 PRIVIND REGLEMENTAREA ACTIVITĂŢII 
DE TELEMUNCĂ 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul normativ publicat  
în Monitorul Oficial 

Sumar 

Legea nr. 81/2018 privind 
reglementarea activităţii de 
telemuncă  
(M. Of. nr. 296 din 2 aprilie 2018) 

Se reglementează modalitatea de 
desfăşurare a activităţii de către salariat 
în regim de telemuncă, legea 
aplicându-se în domeniile de activitate 
în care este posibilă desfăşurarea 
activităţii în regim de telemuncă. 

 
În M. Of. nr. 296 din 2 aprilie 2018, a fost publicată Legea nr. 81/2018 privind 

reglementarea activităţii de telemuncă. 
În continuare, vom prezenta dispoziţiile respectivului act normativ. 
 
Art. 1 din Legea nr. 81/2018 
 Art. 1 alin. (1) prevede faptul că respective lege reglementează modalitatea de 

desfăşurare a activităţii de către salariat în regim de telemuncă. 
Potrivit alin. (2) Prezenta lege se aplică în domeniile de activitate în care este 

posibilă desfăşurarea activităţii în regim de telemuncă. 
  
Art. 2 din Legea nr. 81/2018 
 Conform art. 2, în sensul respectivei legi, termenii şi expresiile de mai jos au 

următoarele semnificaţii: 
a) telemuncă – forma de organizare a muncii prin care salariatul, în mod 

regulat şi voluntar, îşi îndeplineşte atribuţiile specifice funcţiei, ocupaţiei sau mese-
riei pe care o deţine, în alt loc decât locul de muncă organizat de angajator, cel 
puţin o zi pe lună, folosind tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor; 

b) telesalariat – orice salariat care desfăşoară activitatea în condiţiile prevăzute 
la lit. a). 

Revista Universul Juridic  nr. 4, aprilie 2018, pp. 139-143 
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Art. 3 din Legea nr. 81/2018 
Art. 3 alin. (1) dispune că activitatea de telemuncă se bazează pe acordul de 

voinţă al părţilor şi se prevede în mod expres în contractul individual de muncă 
odată cu încheierea acestuia pentru personalul nou-angajat sau prin act adiţional la 
contractul individual de muncă existent. 

Potrivit alin. (2), refuzul salariatului de a consimţi la prestarea activităţii în 
regim de telemuncă nu poate constitui motiv de modificare unilaterală a contrac-
tului individual de muncă şi nu poate constitui motiv de sancţionare disciplinară a 
acestuia. 

  
Art. 4 din Legea nr. 81/2018 
Art. 4 alin. (1) stabileşte că vederea îndeplinirii atribuţiilor ce le revin, 

telesalariaţii organizează programul de lucru de comun acord cu angajatorul, în 
conformitate cu prevederile contractului individual de muncă, regulamentului 
intern şi/sau contractului colectiv de muncă aplicabil, în condiţiile legii. 

Potrivit alin. (2), la solicitarea angajatorului şi cu acordul în scris al telesala-
riatului cu normă întreagă, acesta poate efectua muncă suplimentară. 

Totodatp, alin. (3) prevede că angajatorul este în drept să verifice activitatea 
telesalariatului, în condiţiile stabilite prin contractul individual de muncă, regula-
mentul intern şi/sau contractul colectiv de muncă aplicabil, în condiţiile legii. 

  
Art. 5 din Legea nr. 81/2018 
Art. 5 alin. (1) stabileşte astfel: contractul individual de muncă se încheie şi se 

modifică, după caz, pentru salariaţii care desfăşoară activitatea de telemuncă, în 
condiţiile prevăzute de Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 

Potrivit alin. (2), în cazul activităţii de telemuncă, contractul individual de 
muncă conţine, în afara elementelor prevăzute la art. 17 alin. (3) din Legea  
nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, următoarele: 

a) precizarea expresă că salariatul lucrează în regim de telemuncă; 
b) perioada şi/sau zilele în care telesalariatul îşi desfăşoară activitatea la un loc 

de muncă organizat de angajator; 
c) locul/locurile desfăşurării activităţii de telemuncă, convenite de părţi; 
d) programul în cadrul căruia angajatorul este în drept să verifice activitatea 

telesalariatului şi modalitatea concretă de realizare a controlului; 
e) modalitatea de evidenţiere a orelor de muncă prestate de telesalariat; 
f) responsabilităţile părţilor convenite în funcţie de locul/locurile desfăşurării 

activităţii de telemuncă, inclusiv responsabilităţile din domeniul securităţii şi sănă-
tăţii în muncă în conformitate cu prevederile art. 7 şi 8; 

g) obligaţia angajatorului de a asigura transportul la şi de la locul desfăşurării 
activităţii de telemuncă al materialelor pe care telesalariatul le utilizează în activi-
tatea sa, după caz; 
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h) obligaţia angajatorului de a informa telesalariatul cu privire la dispoziţiile 
din reglementările legale, din contractul colectiv de muncă aplicabil şi/sau regula-
mentul intern, în materia protecţiei datelor cu caracter personal, precum şi obli-
gaţia telesalariatului de a respecta aceste prevederi; 

i) măsurile pe care le ia angajatorul pentru ca telesalariatul să nu fie izolat de 
restul angajaţilor şi care asigură acestuia posibilitatea de a se întâlni cu colegii în 
mod regulat; 

j) condiţiile în care angajatorul suportă cheltuielile aferente activităţii în regim 
de telemuncă. 

  
Art. 6 din Legea nr. 81/2018 
Art. 6 alin. (1) stabileşte faptul că telesalariatul beneficiază de toate drepturile 

recunoscute prin lege, prin regulamentele interne şi contractele colective de muncă 
aplicabile salariaţilor care au locul de muncă la sediul sau domiciliul angajatorului. 

Conform alin. (2), prin contractele colective de muncă aplicabile şi/sau prin 
contractele individuale de muncă şi regulamentele interne se pot stabili şi alte 
condiţii specifice privind telemunca în conformitate cu Legea nr. 53/2003, repu-
blicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu Legea dialogului social  
nr. 62/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

  
Art. 7 din Legea nr. 81/2018 
Art. 7 prevede că angajatorul are următoarele obligaţii specifice privind 

securitatea şi sănătatea în muncă a telesalariatului: 
a) să asigure mijloacele aferente tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor 

şi/sau echipamentele de muncă sigure necesare prestării muncii, cu excepţia 
cazului în care părţile convin altfel; 

b) să instaleze, să verifice şi să întreţină echipamentul de muncă necesar, cu 
excepţia cazului în care părţile convin altfel; 

c) să asigure condiţii pentru ca telesalariatul să primească o instruire suficientă 
şi adecvată în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, în special sub formă de 
informaţii şi instrucţiuni de lucru, specifice locului de desfăşurare a activităţii de 
telemuncă şi utilizării echipamentelor cu ecran de vizualizare: la angajare, la 
schimbarea locului de desfăşurare a activităţii de telemuncă, la introducerea unui 
nou echipament de muncă, la introducerea oricărei noi proceduri de lucru. 

  
Art. 8 din Legea nr. 81/2018 
Art. 8 alin. (1) stabileşte faptul că telesalariatul trebuie să îşi desfăşoare 

activitatea, în conformitate cu pregătirea şi instruirea sa, precum şi cu instrucţiu-
nile primite din partea angajatorului, astfel încât să nu expună la pericol de 
accidentare sau îmbolnăvire profesională nici propria persoană, nici alte persoane 
care pot fi afectate de acţiunile sau omisiunile sale în timpul procesului de muncă. 



142 Actualitate legislativă 

Potrivit alin. (2), în mod deosebit, în scopul realizării obiectivelor prevăzute la 
alin. (1), telesalariatul are următoarele obligaţii: 

a) să informeze angajatorul cu privire la echipamentele de muncă utilizate şi la 
condiţiile existente la locurile desfăşurării activităţii de telemuncă şi să îi permită 
acestuia accesul, în măsura în care este posibil, în vederea stabilirii şi realizării 
măsurilor de securitate şi sănătate în muncă, necesare conform clauzelor din con-
tractul individual de muncă, ori în vederea cercetării evenimentelor; 

b) să nu schimbe condiţiile de securitate şi sănătate în muncă de la locurile în 
care desfăşoară activitatea de telemuncă; 

c) să utilizeze numai echipamente de muncă care nu prezintă pericol pentru 
securitatea şi sănătatea sa; 

d) să îşi desfăşoare activitatea cu respectarea dispoziţiilor privind obligaţiile 
lucrătorilor, aşa cum sunt ele prevăzute în Legea securităţii şi sănătăţii în muncă 
nr. 319/2006, cu modificările ulterioare, precum şi în conformitate cu clauzele 
contractului individual de muncă; 

e) să respecte regulile specifice şi restricţiile stabilite de către angajator cu 
privire la reţele de internet folosite sau cu privire la folosirea echipamentului pus la 
dispoziţie. 

  
Art. 9 din Legea nr. 81/2018 
Art. 9 alin. (1) dispune că pentru aplicarea şi verificarea condiţiilor de muncă 

ale telesalariatului, reprezentanţii organizaţiilor sindicale la nivel de unitate ori 
reprezentanţii salariaţilor au acces la locurile de desfăşurare a activităţii de 
telemuncă, în condiţiile stipulate în contractul colectiv de muncă sau contractul 
individual de muncă ori regulamentul intern, după caz. 

Alin. (2) prevede faptul că pentru verificarea aplicării şi respectării cerinţelor 
legale din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă şi al relaţiilor de muncă, repre-
zentanţii autorităţilor competente au acces la locurile de desfăşurare a activităţii de 
telemuncă, în condiţiile stipulate în Legea nr. 108/1999 pentru înfiinţarea şi 
organizarea Inspecţiei Muncii, republicată, cu modificările ulterioare. 

Conform alin. (3), în cazul în care locul de desfăşurare a activităţii telesa-
lariatului este la domiciliul acestuia, accesul prevăzut la alin. (1) şi (2) se acordă 
doar în urma notificării în avans a telesalariatului şi sub rezerva consimţământului 
acestuia. 

  
Art. 10 din Legea nr. 81/2018 
Art. 10 prevede faptul că respective lege se completează cu prevederile Legii 

nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
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Art. 11 din Legea nr. 81/2018 
Art. 11 dispune astfel: constituie contravenţie şi se sancţionează astfel urmă-

toarele fapte: 
a) nerespectarea dispoziţiilor art. 5 alin. (2) lit. a) referitoare la obligaţia de a 

prevedea în mod expres în contractul individual de muncă sau în actul adiţional la 
acesta prestarea unei activităţi în regim de telemuncă, cu amendă de 10.000 lei 
pentru fiecare persoană; 

b) desfăşurarea activităţii în regim de telemuncă fără respectarea prevederilor 
art. 3 alin. (1), cu amendă de 5.000 lei; 

c) nerespectarea prevederilor art. 4 alin. (2), cu amendă de 5.000 lei; 
d) încheierea contractului individual de muncă fără stipularea clauzelor 

prevăzute la art. 5 alin. (2) lit. b) -j), cu amendă de 5.000 lei; 
e) nerespectarea prevederilor art. 7 lit. a) referitoare la obligaţia angajatorului 

de a asigura mijloacele aferente tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor şi/sau 
echipamentele de muncă sigure necesare prestării muncii, cu excepţia cazului în 
care părţile convin altfel, cu amendă de 2.000 lei; 

f) nerespectarea prevederilor art. 7 lit. b) referitoare la obligaţia angajatorului 
de a instala, verifica şi întreţine echipamentul de muncă necesar, cu excepţia 
cazului în care părţile convin altfel, cu amendă de 2.000 lei; 

g) nerespectarea prevederilor art. 7 lit. c) referitoare la obligaţia angajatorului 
de a asigura condiţii pentru ca telesalariatul să primească o instruire suficientă şi 
adecvată în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, în special sub formă de 
informaţii şi instrucţiuni de lucru, specifice locului de desfăşurare a activităţii de 
telemuncă şi utilizării echipamentelor cu ecran de vizualizare: la angajare, la 
schimbarea locului de desfăşurare a activităţii de telemuncă, la introducerea unui 
nou echipament de muncă, la introducerea oricărei noi proceduri de lucru, cu 
amendă de 2.000 lei. 

  
Art. 12 din Legea nr. 81/2018 
Conform art. 12 alin. (1), constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor 

prevăzute la art. 11 se fac de către inspectorii de muncă. 
Potrivit alin. (2), contravenientul poate achita în termen de cel mult 48 de ore 

de la data încheierii procesului-verbal de constatare ori, după caz, de la data comu-
nicării acestuia jumătate din cuantumul amenzilor prevăzute la art. 11 lit. b) – g), 
agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în procesul-verbal 
de constatare. 

Totodată, alin. (3) stabileşte: contravenţiilor prevăzute la art. 11 le sunt 
aplicabile dispoziţiile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
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CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ – MODIFICĂRI  
(O.U.G. NR. 25/2018) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Codul de 
procedură 
fiscală  

O.U.G. nr. 25/2018 
privind modificarea şi 
completarea unor acte 
normative, precum şi 
pentru aprobarea unor 
măsuri fiscal-bugetare 
(M. Of. nr. 291 din 30 
martie 2018) 

– modifică: art. 169 alin. (4), art. 
206 alin. (2) lit. a), art. 206 alin. (3); 
– introduce: art. 186 alin. (3^1), 
art. 187 alin. (3)-(4), art. 192 alin. 
(5), art. 197 alin. (2^1). 

 
În M. Of. nr. 291 din 30 martie 2018, s-a publicat O.U.G. nr. 25/2018 privind 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru aprobarea 
unor măsuri fiscal-bugetare. 

 
O.U.G. nr. 25/2018 aduce modificări Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare (M. Of. nr 547 din  
23 iulie 2015; cu modif. ult.), dar şi altor acte normative. Vă prezentăm, în conti-
nuare, modificările şi completările aduse Codului de procedură fiscală: 

  
Art. 169 alin. (4) din Codul de procedură fiscală (modificat prin O.U.G.  

nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 169 alin. (4) prevedea: 
„(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), în cazul decontului cu sumă 

negativă de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare pentru care suma 
solicitată la rambursare este de până la 45.000 lei, organul fiscal central rambur-
sează taxa cu efectuarea, ulterior, a inspecţiei fiscale”. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 169 alin. (4) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), în cazul decontului cu sumă negativă de 

taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare pentru care suma solicitată la 
rambursare este de până la 45.000 lei, precum şi în cazul decontului cu sumă negativă de 
taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare depus de contribuabilul care 
beneficiază de o eşalonare la plată potrivit cap. IV, organul fiscal central rambursează taxa 
cu efectuarea, ulterior, a inspecţiei fiscale”. 

  
Art. 186 alin. (3^1) din Codul de procedură fiscală (introdus prin O.U.G.  

nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 186, după alin. (3) se introduce un nou alineat, 

alin. (3^1), cu următorul cuprins: 
„ (3^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. a), în cazul debitorilor care nu deţin 

bunuri în proprietate, situaţia de dificultate generată de lipsa temporară de disponibilităţi 
băneşti şi capacitatea financiară de plată pe perioada de eşalonare la plată se menţionează de 
debitor în cererea depusă potrivit art. 187. Organul fiscal competent verifică şi constată 
situaţia de dificultate generată de lipsa temporară de disponibilităţi băneşti din informaţiile 
prezentate de debitor în cerere şi/sau din informaţii şi/sau documente relevante deţinute de 
organul fiscal”. 

  
Art. 187 alin. (3)-(4) din Codul de procedură fiscală (introduse prin O.U.G. 

nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 187, după alin. (2) se introduc două noi 

alineate, alin. (3)-(4),cu următorul cuprins: 
„(3) În cazul debitorilor care nu deţin bunuri în proprietate, cererea poate fi însoţită de 

o propunere de grafic de eşalonare la plată. Dispoziţiile art. 192 sunt aplicabile în mod 
corespunzător. 

(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în cazul debitorilor care nu deţin bunuri în 
proprietate, cererea se soluţionează de organul fiscal competent în termen de 15 zile de la 
data înregistrării acesteia”. 

  
Art. 192 alin. (5) din Codul de procedură fiscală (intodus prin O.U.G.  

nr. 25/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 192, după alin. (4) se introduce un nou alineat, 

alin. (5), cu următorul cuprins: 
„(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (4), în cazul debitorilor care nu deţin bunuri 

în proprietate, nu se emite acord de principiu privind eşalonarea la plată”. 



146 Actualitate legislativă 

Art. 197 alin. (2^1) din Codul de procedură fiscală (introdus prin O.U.G.  
nr. 25/2018) 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 197, după alin. (2), se introduce un nou 

alineat, alin. (2^1), cu următorul cuprins: 
„(2^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), în cazul debitorilor care nu deţin 

bunuri în proprietate, dobânzile se datorează, se calculează şi se comunică pentru obligaţiile 
fiscale principale eşalonate la plată, după finalizarea eşalonării la plată sau, după caz, la 
data pierderii valabilităţii eşalonării la plată”. 

  
Art. 206 alin. (2) lit. a) din Codul de procedură fiscală (modificat prin O.U.G. 

nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 206 alin. (2) lit. a) prevedea: 
„a) debitorul depune o cerere la organul fiscal competent;”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 206 alin. (2) lit. a) se modifică şi va avea urmă-

torul cuprins: 
„ a) debitorul depune o cerere la organul fiscal competent. La cerere, debitorul poate 

anexa graficul de eşalonare cuprinzând cuantumul propus al ratelor de eşalonare;”. 
  
Art. 206 alin. (3) din Codul de procedură fiscală (modificat prin O.U.G.  

nr. 25/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 206 alin. (3) prevedea: 
„(3) În sensul prezentului articol este considerat cu risc fiscal mic debitorul 

care, la data depunerii cererii, îndeplineşte, cumulativ, următoarele condiţii:  
a) nu are fapte înscrise în cazierul fiscal; 
b) niciunul dintre administratori şi/sau asociaţi nu a deţinut, în ultimii 5 ani 

anteriori depunerii cererii, calitatea de administrator sau asociat la persoane 
juridice care au fost lichidate sau la care a fost declanşată procedura insolvenţei şi 
la care au rămas obligaţii fiscale neachitate; 

c) nu se află în inactivitate temporară înscrisă la registrul comerţului sau în 
registre ţinute de instanţe judecătoreşti competente; 

 d) nu are obligaţii fiscale restante mai mari de 6 luni; 
e) nu a înregistrat pierderi contabile în fiecare an din ultimii 3 ani consecutivi. 

Pierderea contabilă prevăzută de prezenta literă nu cuprinde pierderea contabilă 
reportată provenită din ajustările cerute de aplicarea IAS 29 “Raportarea financiară 
în economiile hiperinflaţioniste” de către contribuabilii care aplică sau au aplicat 
reglementări contabile conforme cu Standardele internaţionale de raportare 
financiară; 
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f) în cazul persoanelor juridice, să fi fost înfiinţate cu minimum 12 luni anterior 
depunerii cererii”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 206 alin. (3) se modifică şi va avea au următorul 

cuprins: 
„(3) În sensul prezentului articol este considerat cu risc fiscal mic debitorul care, la 

data depunerii cererii, îndeplineşte, cumulativ, următoarele condiţii: 
a) nu are fapte înscrise în cazierul fiscal; 
b) administratorii, în cazul societăţilor pe acţiuni sau în comandită pe acţiuni, şi 

asociaţii majoritari sau, după caz, asociatul unic şi/sau administratorii, în cazul celorlalte 
societăţi, altele decât societăţile pe acţiuni sau în comandită pe acţiuni, nu au fapte înscrise 
în cazierul fiscal; 

c) nu se află în inactivitate temporară înscrisă la registrul comerţului sau în registre 
ţinute de instanţe judecătoreşti competente; 

d) nu are obligaţii fiscale restante mai mari de 12 luni; 
e) nu a înregistrat, conform reglementărilor contabile, pierderi din exploatare în 

ultimul exerciţiu financiar închis; 
f) în cazul persoanelor juridice, să fi fost înfiinţate cu minimum 12 luni anterior 

depunerii cererii”. 
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LEGEA EDUCAŢIEI NAŢIONALE NR. 1/2011 – MODIFICĂRI 
(LEGEA NR. 82/2018) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea educaţiei 
naţionale nr. 
1/2011 
  
(M. Of. nr. 18 
din 10 ianuarie 
2011; cu modif. 
ult.) 

Legea nr. 82/2018 pentru 
aprobarea O.U.G. nr. 
81/2016 privind 
modificarea şi 
completarea Legii 
educaţiei naţionale nr. 
1/2011 
(M. Of. nr. 299 din 03 
aprilie 2018) 

– modifică: art. 19 alin. (1^1), art. 
25 alin. (4), art. 25 alin. (5)-(6), art. 
32 alin. (5), art. 33 alin. (2), alin. (5) 
şi alin. (7^1), art. 33 alin. (6), art. 
33^1, art. 33^2 alin. (2)-(3), art. 63 
alin. (1) lit. e^1) şi e^3), art. 65 alin. 
(5^1), art. 68 alin. (6), art. 76 alin. 
(5), art. 102 alin. (3) lit. a), art. 254 
alin. (2^1); 
 
– introduce: art. 96 alin. (2) lit. e); 
 
– abrogă: art. 33 alin. (6^1), art. 76 
alin. (6)-(7), art. 90 alin. (4), art. 96 
alin. (2) lit. a^1), art. 96 alin. (2) lit. 
b^1), art. 96 alin. (2) lit. c^1), art. 
96^1-96^2, art. 254 alin. (3^1), art. 
254 alin. (19^2), art. 254 alin. (2^1), 
art. 361 alin. (3) lit. h). 

 
În M. Of. nr. 299 din 03 aprilie 2018, s-a publicat Legea nr. 82/2018 pentru 

aprobarea O.U.G. nr. 81/2016 privind modificarea şi completarea Legii educaţiei 
naţionale nr. 1/2011. 

Legea nr. 82/2018 aduce modificări şi completări Legii educaţiei naţionale  
nr. 1/2011 (M. Of. nr 18 din 10 ianuarie 2011; cu modif. ult.). Vă prezentăm, în 
continuare, modificările şi completările aduse respectivului act normativ: 
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Art. 19 alin. (1^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin 
Legea nr. 82/2018) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 19 alin. (1^1) prevedea: 
„(1^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), se pot organiza unităţi de 

învăţământ de stat cu personalitate juridică cu efective mai mici de elevi, dar nu 
mai puţin de 100 de elevi, care să ofere educaţie şi formare profesională prin învă-
ţământul dual. În cazul în care nu se mai întrunesc caracteristicile învăţământului 
dual prevăzute la art. 25 alin. (4) şi cerinţele pentru organizarea acestuia, prevăzute 
la art. 25 alin. (5), unitatea de învăţământ intră în structura unei alte unităţi de 
învăţământ cu personalitate juridică din localitate”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 19 alin. (1^1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(1^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), se pot organiza unităţi de învăţământ 

de stat cu personalitate juridică cu efective mai mici de elevi, dar nu mai puţin de 100 de 
elevi, care să ofere educaţie şi formare profesională prin învăţământul dual. În cazul în care 
nu se mai întrunesc caracteristicile învăţământului dual prevăzute la art. 25 alin. (4) şi 
cerinţele pentru organizarea acestuia, prevăzute la art. 25 alin. (5), unitatea de învăţământ 
intră în structura sau funcţionează ca structură, după caz, a unei alte unităţi de 
învăţământ cu personalitate juridică din localitate”. 

  
Art. 25 alin. (4) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin Legea 

nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 25 alin. (4) prevedea: 
„(4) Formarea profesională în scopul obţinerii unei calificări se organizează 

prin învăţământul profesional şi tehnic, parte a sistemului naţional de învăţământ 
preuniversitar, şi prin formarea profesională a adulţilor. Învăţământul dual este o 
formă de organizare atât a învăţământului profesional şi tehnic, cât şi a formării 
profesionale a adulţilor, cu caracteristici specifice celor două tipuri de formare. 
Învăţământul dual, ca parte a învăţământului profesional şi tehnic, reglementat 
prin prezenta lege, are următoarele caracteristici specifice: 

a) este organizat la iniţiativa operatorilor economici interesaţi, în calitate de 
potenţiali angajatori şi parteneri de practică; 

b) asigură oportunităţi sporite de educaţie şi formare profesională pe baza 
unui contract de parteneriat şi a unor contracte individuale de pregătire practică, 
prin pregătirea practică organizată în răspunderea principală a operatorilor 
economici; 

c) operatorii economici asigură pregătirea practică a elevilor, bursă la nivelul 
celei acordate din fonduri publice şi alte cheltuieli pentru formarea de calitate a 
elevilor; 
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d) facilitează implicarea operatorilor economici în mecanismele decizionale la 
nivelul unităţii de învăţământ partenere”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 25 alin. (4) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(4) Învăţământul dual este o formă de organizare a învăţământului profesional şi 

tehnic care se desfăşoară pe bază de contract şi are următoarele caracteristici:  
a) este organizat, într-un cadru unitar, de către unităţile de învăţământ la solicitarea 

operatorilor economici sau a structurilor asociative interesate, cum ar fi camere de comerţ, 
asociaţii patronale de ramură, clustere în calitate de potenţiali angajatori şi parteneri de 
practică; 

b) asigură o rută alternativă de educaţie şi formare profesională, organizată pe bază de 
parteneriat şi conform unor contracte individuale de pregătire practică încheiate cu 
operatorii economici care asumă ca responsabilitate principală pregătirea practică a elevilor; 

c) operatorii economici asigură pregătirea practică a elevilor, bursă, cel puţin la nivelul 
celei acordate din fonduri publice pentru învăţământul profesional, şi alte cheltuieli pentru 
formarea de calitate a elevilor; 

d) se bazează pe un parteneriat extins, asigurând colaborarea dintre unităţile de 
învăţământ partenere, autorităţile publice centrale şi locale şi mediul economic şi 
asociativ”. 

  
Art. 25 alin. (5)-(6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificate prin 

Legea nr. 82/2018) 
 Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 25 alin. (5)-(6) prevedeau: 
„(5) Învăţământul dual reflectă caracteristicile prevăzute la alin. (4) şi înde-

plineşte următoarele cerinţe: 
a) existenţa contractului de parteneriat încheiat între unul sau mai mulţi 

operatori economici sau între o asociaţie/un consorţiu de operatori economici, 
unitatea de învăţământ şi unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află 
unitatea şcolară, contract care stabileşte condiţiile de colaborare, drepturile şi 
obligaţiile părţilor, precum şi costurile asumate de parteneri; 

b) existenţa contractului individual de pregătire practică, încheiat între elev, 
respectiv părintele, tutorele sau susţinătorul legal al elevului minor, operatorul 
economic şi unitatea de învăţământ, contract care stabileşte drepturile şi obligaţiile 
părţilor; 

c) existenţa autorizării/acreditării operatorilor economici implicaţi în formarea 
profesională prin învăţământul dual. Autorizarea/Acreditarea operatorilor econo-
mici implicaţi în formarea profesională prin învăţământul dual se reglementează 
prin metodologie specifică aprobată prin hotărâre a Guvernului. 

(6) Operaţionalizarea caracteristicilor şi cerinţelor prevăzute la alin. (4) şi (5), 
precum şi aspectele specifice privind organizarea şi funcţionarea învăţământului 
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dual, admiterea în învăţământul dual, durata şi conţinutul programelor de pre-
gătire profesională, modul de organizare şi desfăşurare a examenului de certificare 
a calificării, sunt reglementate prin metodologii specifice, aprobate prin ordin al 
ministrului educaţiei naţionale, în urma consultării reprezentanţilor operatorilor 
economici şi a altor structuri reprezentative ale mediului economic interesate”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 25 alin. (5)-(6) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 
„(5) Învăţământul dual reflectă caracteristicile prevăzute la alin. (4) şi îndeplineşte 

următoarele cerinţe:  
a) încheierea contractului de parteneriat între unul sau mai mulţi operatori economici 

sau între structuri asociative/un consorţiu de operatori economici, unitatea de învăţământ 
şi unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea şcolară, contract care 
stabileşte condiţiile de colaborare, drepturile şi obligaţiile părţilor, precum şi costurile 
asumate de parteneri; 

b) încheierea contractului individual de pregătire practică dintre elev, respectiv 
părintele, tutorele sau susţinătorul legal al elevului minor, operatorul economic şi unitatea 
de învăţământ, contract care stabileşte drepturile şi obligaţiile părţilor. 

(6) Organizarea şi funcţionarea învăţământului dual, accesul în învăţământul dual, 
durata şi conţinutul programelor de pregătire profesională, modul de organizare şi desfă-
şurare a examenului de certificare a calificării sunt reglementate prin metodologii specifice, 
propuse de Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic, 
aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale, în urma consultării reprezentanţilor 
operatorilor economici şi a altor structuri reprezentative ale mediului economic interesate”. 

  
Art. 32 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin Legea 

nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 32 alin. (5) prevedea: 
„(5) Operatorii economici care încheie contract de parteneriat cu unităţile de 

învăţământ pot beneficia de facilităţi la plata impozitelor, taxelor şi contribuţiilor 
datorate bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale, bugetelor fondurilor 
speciale sau bugetelor locale, potrivit prevederilor legale”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 32 alin. (5) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(5) Operatorii economici care încheie contract de parteneriat cu unităţile de 

învăţământ care desfăşoară învăţământ profesional şi tehnic, potrivit reglementărilor legale 
din domeniul educaţiei naţionale, beneficiază de facilităţi la plata impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor datorate bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale, bugetelor fondurilor 
speciale sau bugetelor locale, potrivit prevederilor legale”. 
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Art. 33 alin. (2), alin. (5) şi alin. (7^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 
(modificate prin Legea nr. 82/2018) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 33 alin. (2), alin. (5) şi alin. (7^1) prevedeau: 
„(2) Pregătirea prin învăţământul profesional şi tehnic se realizează pe baza 

standardelor de pregătire profesională aprobate prin ordin al ministrului educaţiei 
naţionale la propunerea Centrului Naţional de Dezvoltare a Învăţământului 
Profesional şi Tehnic şi elaborate în urma consultării partenerilor sociali. Stan-
dardele de pregătire profesională se realizează pe baza standardelor ocupaţionale 
aprobate de Autoritatea Naţională pentru Calificări. Standardele de pregătire 
profesională se realizează prin consultare cu operatorii economici în situaţia în care 
nu există standarde ocupaţionale actualizate. 

(…) 
(5) Absolvenţii învăţământului profesional pot continua studiile în învăţă-

mântul liceal. 
(…) 
(7^1) Unităţile de învăţământ de stat în care se organizează învăţământ 

profesional sunt stabilite de inspectoratele şcolare, cu consultarea autorităţilor 
administraţiei publice locale, a comitetelor locale de dezvoltare a parteneriatului 
social, având în vedere tendinţele de dezvoltare socială şi economică precizate în 
documentele strategice regionale, judeţene şi locale privind învăţământul profe-
sional şi tehnic, precum şi la solicitările operatorilor economici interesaţi în 
formarea profesională prin învăţământul profesional”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 33 alin. (2), alin. (5) şi alin. (7^1) se modifică şi 

vor avea următorul cuprins: 
„(2) Pregătirea prin învăţământul profesional şi tehnic se realizează pe baza 

standardelor de pregătire profesională aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţio-
nale, la propunerea Centrului Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi 
Tehnic, şi elaborate în urma consultării partenerilor sociali. Standardele de pregătire profe-
sională se realizează pe baza standardelor ocupaţionale aprobate de Autoritatea Naţională 
pentru Calificări. Standardele de pregătire profesională se realizează prin consultare cu 
operatorii economici în situaţia în care nu există standarde ocupaţionale actualizate.  

(…) 
(5) Absolvenţii învăţământului profesional pot continua studiile în ciclul superior al 

învăţământului liceal, în condiţiile stabilite prin metodologia aprobată prin ordin al 
ministrului educaţiei naţionale.  

(…) 
(7^1) Unităţile de învăţământ de stat în care se organizează învăţământ profesional 

sunt stabilite de inspectoratele şcolare, cu consultarea autorităţilor administraţiei publice 
locale, a comitetelor locale de dezvoltare a parteneriatului social, având în vedere tendinţele 
de dezvoltare socială şi economică precizate în documentele strategice regionale, judeţene şi 
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locale privind învăţământul profesional, precum şi la solicitările operatorilor economici şi 
ale structurilor asociative interesate în formarea profesională prin învăţământul 
profesional”. 

  
Art. 33 alin. (6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin Legea 

nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 33 alin. (6) prevedea: 
„(6) Absolvenţii învăţământului obligatoriu care întrerup studiile pot fi 

cuprinşi, până la împlinirea vârstei de 26 de ani, într-un program de pregătire 
profesională, în vederea dobândirii unei calificări profesionale”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 33 alin. (6) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(6) Absolvenţii învăţământului gimnazial care întrerup studiile pot fi cuprinşi, până 

la împlinirea vârstei de 26 de ani, într-un program de pregătire profesională, în vederea 
dobândirii unei calificări profesionale”. 

  
Art. 33 alin. (6^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin 

Legea nr. 82/2018) 
 Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 33 alin. (^1) se abrogă. 
  
Art. 33^1 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin Legea  

nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 33^1 prevedea: 
„(1) Învăţământul profesional şi tehnic, inclusiv dual, se organizează pentru 

dobândirea de cunoştinţe, deprinderi şi competenţe preponderent pentru ocuparea 
unui loc de muncă pentru calificări profesionale de nivel 3, 4 şi 5, conform 
Cadrului naţional al calificărilor. 

(2) Absolvenţii învăţământului profesional şi tehnic, inclusiv dual, care promo-
vează examenul de certificare a calificării profesionale, dobândesc certificat de 
calificare profesională pentru nivel 3, 4 sau 5, conform Cadrului naţional al califi-
cărilor, şi suplimentul descriptiv al certificatului, conform Europass. 

(3) Absolvenţii învăţământului profesional, inclusiv dual, care promovează 
examenul de certificare a calificării profesionale de nivel 3, conform Cadrului 
naţional al calificărilor, pot continua studiile pentru dobândirea unei calificări de 
nivel 4, conform Cadrului naţional al calificărilor, în condiţiile stabilite prin meto-
dologii aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale. 

(4) Pot avea acces la o calificare profesională de nivel 5 al Cadrului naţional al 
calificărilor absolvenţi ai învăţământului liceal şi/sau absolvenţi cu certificat de 
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calificare profesională de nivel 4 al Cadrului naţional al calificărilor, în condiţiile 
stabilite prin metodologii aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale. 

(5) Absolvenţii de învăţământ profesional şi tehnic, inclusiv dual, care nu au 
finalizat studiile liceale pot fi cuprinşi în programe de pregătire pentru echivalarea 
nivelului de învăţământ liceal. Condiţiile de acces, conţinutul şi durata acestor 
programe de pregătire sunt reglementate prin metodologii specifice, aprobate prin 
ordin al ministrului educaţiei naţionale”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 33^1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(1) Învăţământul profesional şi tehnic, inclusiv dual, se organizează pentru dobân-

direa de cunoştinţe, deprinderi şi competenţe preponderent pentru ocuparea unui loc de 
muncă pentru calificări profesionale de nivel 3, 4 şi 5, conform Cadrului naţional al 
calificărilor. Învăţământul dual pentru calificări profesionale de nivel 4 şi 5 se organizează 
începând cu anul şcolar 2019-2020.  

(2) Absolvenţii învăţământului profesional şi tehnic, inclusiv dual, care promovează 
examenul de certificare a calificării profesionale dobândesc certificat de calificare profe-
sională pentru nivel 3, 4 sau 5, conform Cadrului naţional al calificărilor, şi suplimentul 
descriptiv al certificatului, conform Europass.  

(3) Absolvenţii învăţământului profesional, inclusiv dual, care promovează examenul 
de certificare a calificării profesionale de nivel 3, conform Cadrului naţional al calificărilor, 
pot continua studiile în învăţământul liceal pentru dobândirea unei calificări de nivel 4, 
conform Cadrului naţional al calificărilor, în condiţiile stabilite prin metodologii aprobate 
prin ordin al ministrului educaţiei naţionale.  

(4) Pot avea acces la o calificare profesională de nivel 5 al Cadrului naţional al 
calificărilor absolvenţi ai învăţământului liceal şi/sau absolvenţi cu certificat de calificare 
profesională de nivel 4 al Cadrului naţional al calificărilor, în condiţiile stabilite prin 
metodologii aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale.  

(5) Absolvenţii de învăţământ profesional şi tehnic, inclusiv dual, care nu au finalizat 
studiile liceale pot fi cuprinşi în programe de pregătire pentru finalizarea nivelului de 
învăţământ liceal. Condiţiile de acces, conţinutul şi durata acestor programe de pregătire 
sunt reglementate prin metodologii specifice, aprobate prin ordin al ministrului educaţiei 
naţionale”. 

  
Art. 33^2 alin. (2)-(3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificate 

prin Legea nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 33^2 alin. (2)-(3) prevedeau: 
„(2) Contractul-cadru de parteneriat se reglementează prin metodologie spe-

cifică elaborată de Ministerul Educaţiei Naţionale, cu consultarea prealabilă a 
reprezentanţilor desemnaţi ai operatorilor economici şi ai structurilor asociative ale 
autorităţilor administraţiei publice locale, şi aprobată prin ordin al ministrului 
educaţiei naţionale. 



Actualitate legislativă 155 

(3) Pentru pregătirea profesională, fiecare elev major, respectiv părintele, tuto-
rele sau susţinătorul legal al elevului minor încheie un contract de pregătire 
practică individual cu operatorul economic şi unitatea de învăţământ, reglementat 
prin metodologie specifică elaborată de Ministerul Educaţiei Naţionale, cu 
consultarea prealabilă a reprezentanţilor desemnaţi ai operatorilor economici şi ai 
structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei publice locale, şi aprobată 
prin ordin al ministrului educaţiei naţionale”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 33^2 alin. (2)-(3) se modifică şi vor avea urmă-

torul cuprins: 
„(2) Contractul-cadru de parteneriat se reglementează prin metodologie specifică 

elaborată de Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic, cu 
consultarea prealabilă a reprezentanţilor desemnaţi ai operatorilor economici şi ai struc-
turilor asociative, inclusiv ale autorităţilor administraţiei publice locale, şi aprobată prin 
ordin al ministrului educaţiei naţionale.  

(3) Pentru pregătirea profesională, fiecare elev major respectiv părintele, tutorele sau 
susţinătorul legal al elevului minor, încheie un contract de pregătire practică individuală 
cu operatorul economic şi unitatea de învăţământ, reglementat prin metodologie specifică 
elaborată de Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic, cu 
consultarea prealabilă a reprezentanţilor desemnaţi ai operatorilor economici, ai structurilor 
asociative şi ai consorţiilor şi aprobată prin ordin al ministrului educaţiei naţionale”. 

  
Art. 63 alin. (1) lit. e^1) şi e^3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 

(modificate prin Legea nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 63 alin. (1) lit. e^1) şi e^3) prevedeau: 
„ e^1) învăţământul profesional şi tehnic dual: clasa cuprinde în medie 25 de 

elevi, dar nu mai puţin de 20 şi nu mai mult de 30; 
(…) 
e^3) clasele din învăţământul profesional şi tehnic dual pot fi constituite din 

maximum trei grupe cu calificări diferite”. 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 63 alin. (1) lit. e^1) şi e^3) se modifică şi vor 

avea următorul cuprins: 
„e^1) învăţământul dual: clasa cuprinde în medie 25 de elevi, dar nu mai puţin de 20 

şi nu mai mult de 30;  
(…) 
e^3) clasele din învăţământul dual pot fi constituite din maximum 3 grupe cu 

calificări diferite;”. 
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Art. 65 alin. (5^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin 
Legea nr. 82/2018) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 65 alin. (5^1) prevedea: 
„(5^1) Pentru învăţământul liceal tehnologic şi învăţământul profesional, 

curriculumul la decizia şcolii este curriculum în dezvoltare locală (CDL) şi 
constituie oferta educaţională la nivel local, elaborată de unitatea de învăţământ în 
parteneriat cu operatorii economici/autorităţile administraţiei publice locale, 
pentru adaptarea formării profesionale a elevilor la nevoile locale ale pieţei 
muncii”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 65 alin. (5^1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(5^1) Pentru învăţământul profesional şi tehnic, curriculumul la decizia şcolii este 

curriculum în dezvoltare locală (CDL) şi constituie oferta educaţională la nivel local, 
elaborată de unitatea de învăţământ în parteneriat cu operatorii economici/autorităţile 
administraţiei publice locale, pentru adaptarea formării profesionale a elevilor la nevoile 
locale ale pieţei muncii”. 

  
Art. 68 alin. (6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin Legea 

nr. 82/2018) 
 Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 68 alin. (6) prevedea: 
„(6) Învăţământul profesional este orientat pe formarea competenţelor 

specifice calificării profesionale şi pe aprofundarea competenţelor-cheie în contexte 
reale de muncă”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 68 alin. (6) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(6) Învăţământul profesional este orientat pe formarea de competenţe specifice 

calificării profesionale şi aptitudinilor practice şi pe aprofundarea competenţelor-cheie în 
contexte reale de muncă”. 

  
Art. 76 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin Legea 

nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 76 alin. (5) prevedea: 
„(5) În cazul învăţământului dual, la solicitarea operatorilor economici, se pot 

organiza probe de admitere stabilite de unitatea de învăţământ în colaborare cu 
operatorii economici respectivi, indiferent de numărul de candidaţi înscrişi şi de 
numărul de locuri disponibile”. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 76 alin. (5) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(5) Prin excepţiile de la prevederile alin. (2), (3) şi (4), condiţiile de acces în învăţă-

mântului dual, se stabilesc de unitatea de învăţământ în colaborare cu operatorii economici 
parteneri”. 

  
Art. 76 alin. (6)-(7) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogate prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 76 alin. (6)-(7) se abrogă. 
  
Art. 90 alin. (4) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin Legea 

nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 90 alin. (4) se abrogă. 
  
Art. 96 alin. (1) lit. a^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 96 alin. (1) lit. a^1) se abrogă. 
  
Art. 96 alin. (2) lit. b^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 96 alin. (2) lit. b^1) se abrogă. 
  
Art. 96 alin. (2) lit. c^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 96 alin. (2) lit. c^1) se abrogă. 
  
Art. 96 alin. (2) lit. d) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (introdus prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 96 alin. (2), după lit. d) se introduce o nouă 

literă, lit. e), cu următorul cuprins: 
„e) în unităţile de învăţământ care organizează învăţământ profesional şi tehnic, 

consiliile de administraţie se pot mări cu 2 membri desemnaţi de operatori economici 
parteneri, asociaţii profesionale partenere, consorţii partenere. În cazul în care sunt mai 
mulţi operatori economici parteneri, asociaţii profesionale partenere şi consorţii partenere, 
aceştia vor desemna reprezentanţii în consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ 
sau pot forma un consiliu reprezentativ care să desemneze reprezentanţii pe locurile care le 
sunt alocate”. 
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Art. 96^1 -96^2 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogate prin Legea 
nr. 82/2018) 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 96^1 -96^2 se abrogă. 
  
Art. 102 alin. (3) lit. a) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat 

prin Legea nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 102 alin. (3) lit. a) prevedea: 
„(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), în cazul decontului cu sumă 

negativă de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare pentru care suma 
solicitată la rambursare este de până la 45.000 lei, precum şi în cazul decontului cu 
sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare depus de 
contribuabilul care beneficiază de o eşalonare la plată potrivit cap. IV, organul 
fiscal central rambursează taxa cu efectuarea, ulterior, a inspecţiei fiscale”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, 102 alin. (3) lit. a) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„a) cheltuieli cu organizarea procesului de învăţământ, şi anume: cheltuieli efectuate 

pentru elevi, precum: burse şi premii oferite elevilor, echipamente de lucru/protecţie, 
transport, masă, cazare pe parcursul pregătirii practice la operatorul economic, alte faci-
lităţi oferite acestora, respectiv cheltuieli cu securitatea şi sănătatea în muncă şi analize 
medicale obligatorii (în funcţie de domeniul de activitate), cheltuieli pentru asigurări de 
răspundere civilă în cazul unor eventuale accidente, daune sau vătămări corporale generate 
în timpul pregătirii practice la operatorul economic etc., cheltuieli materiale pentru 
susţinerea activităţilor desfăşurate pe parcursul pregătirii practice la operatorul economic, 
reprezentând rechizite, cărţi de specialitate, auxiliare didactice, softuri educaţionale, costuri 
legate de evaluarea şi certificarea elevilor, materii prime şi materiale consumabile şi alte 
cheltuieli de acest tip, cheltuieli aferente achiziţiei, punerii în funcţiune şi exploatării 
mijloacelor fixe utilizate la operatorul economic pe parcursul pregătirii practice a elevilor, 
cheltuieli aferente salarizării şi pregătirii personalului propriu al operatorilor economici 
(tutori, formatori) pentru pregătirea practică a elevilor, cheltuieli aferente pregătirii şi 
sprijinirii cadrelor didactice din unitatea de învăţământ parteneră, precum şi sumele plătite 
direct cadrelor didactice în baza unor contracte încheiate în condiţiile legii cu operatorul 
sau operatorii economici pentru alte activităţi decât cele prevăzute în norma didactică;”. 

  
Art. 254 alin. (2^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (modificat prin 

Legea nr. 82/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 254 alin. (2^1) prevedea: 
„(2^1) Normarea posturilor didactice pentru activităţile de laborator şi 

instruire practică din învăţământul liceal tehnologic şi din învăţământul profe-
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sional se face pe grupe, pe baza normativelor în vigoare privind formaţiunile de 
studiu”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, 254 alin. (2^1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(2^1) Activităţile de laborator şi instruire practică din învăţământul profesional şi 

tehnic se pot face pe grupe, pe baza normativelor în vigoare privind formaţiunile de studio”. 
  
Art. 254 alin. (3^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 254 alin. (3^1) se abrogă. 
  
Art. 254 alin. (19^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 254 alin. (19^1) se abrogă. 
  
Art. 257 alin. (2^1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 257 alin. (2^1) se abrogă. 
  
Art. 361 alin. (3) lit. h) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 (abrogat prin 

Legea nr. 82/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 361 alin. (3) lit. h) se abrogă. 
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REGULAMENTUL PRIVIND ORGANIZAREA  
ŞI DESFĂŞURAREA CONCURSULUI DE PROMOVARE  

ÎN FUNCŢII DE CONDUCERE A GREFIERILOR – 
COMPLETĂRI (HOTĂRÂREA CSM NR. 295/2018) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Regulamentul 
privind 
organizarea şi 
desfăşurarea 
concursului de 
promovare în 
funcţii de 
conducere a 
grefierilor, 
aprobat prin 
Hotărârea 
Plenului CSM 
nr. 182/2007 
 (M. Of. nr. 253 
din 16 aprilie 
2007; cu modif. 
ult.) 

Hotărârea nr. 295/2018 
pentru completarea 
Regulamentului privind 
organizarea şi 
desfăşurarea 
concursului de 
promovare în funcţii de 
conducere a grefierilor 
(M. Of. nr. 304 din 4 
aprilie 2018) 

– introduce: art. 9 alin. (3)-(4), 
art. 11^2 pct. 3. 

 
În M. Of. nr. 304 din 4 aprilie 2018, s-a publicat Hotărârea nr. 295/2018 pentru 

completarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea concursului de 
promovare în funcţii de conducere a grefierilor. 

Hotărârea Plenului CSM nr. 295/2018 completeză Regulamentul privind 
organizarea şi desfăşurarea concursului de promovare în funcţii de conducere a 
grefierilor, aprobat prin Hotărârea Plenului CSM nr. 182/2007 (pub. M. Of. nr. 253 
din 16 aprilie 2007, cu modif. ult.). Vă prezentăm, în continuare, completările aduse 
respectivului act normativ: 
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Art. 9 alin. (3)-(4) din Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea 
concursului de promovare în funcţii de conducere a grefierilor (introduse prin 
Hotărârea Plenului CSM nr. 295/2018) 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 9, după alin. (2) se introduc două noi alineate, 

alin. (3)-(4), cu următorul cuprins: 
„(3) În termen de 48 de ore de la data afişării la sediul instanţei sau parchetului care 

organizează concursul a listei candidaţilor care îndeplinesc condiţiile legale de participare la 
concurs, candidaţii respinşi pot formula contestaţii, care vor fi soluţionate de comisia de 
contestaţii. 

(4) După soluţionarea contestaţiilor se întocmeşte lista finală a candidaţilor care 
îndeplinesc condiţiile de participare la concurs, care se afişează în condiţiile alin. (3)”. 

  
Art. 11^2 pct. 3 din Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea 

concursului de promovare în funcţii de conducere a grefierilor (introdus prin 
Hotărârea Plenului CSM nr. 295/2018) 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 11^2, după pct. 2, se introduce un nou punct, 

pct. 3, cu următorul cuprins: 
„3. soluţionează contestaţiile formulate de candidaţii respinşi în urma verificării 

îndeplinirii condiţiilor legale de participare la concurs”. 
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REGULAMENTUL PRIVIND EVALUAREA ACTIVITĂŢII 
PROFESIONALE A JUDECĂTORILOR ŞI PROCURORILOR – 

MODIFICĂRI (HOTĂRÂREA CSM NR. 317/2018) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Regulamentul 
privind 
evaluarea 
activităţii 
profesionale a 
judecătorilor şi 
procurorilor, 
aprobat prin 
Hotărârea 
Plenului CSM 
nr. 676/2007 
(rep. M. Of. nr. 
918 din 15 
noiembrie 2016, 
cu modif. ult.) 

Hotărârea Plenului CSM 
nr. 317/2018 pentru 
modificarea 
Regulamentului privind 
evaluarea activităţii 
profesionale a 
judecătorilor şi 
procurorilor  
(M. Of. nr. 304 din 04 
aprilie 2018) 

– modifică: art. 29 alin. (12), art. 
30 alin. (2). 

 
În M. Of. nr. 304 din 04 aprilie 2018, s-a publicat Hotărârea Plenului CSM  

nr. 317/2018 pentru modificarea Regulamentului privind evaluarea activităţii 
profesionale a judecătorilor şi procurorilor. 

Hotărârea Plenului CSM nr. 317/2018 modifică Regulamentul privind eva-
luarea activităţii profesionale a judecătorilor şi procurorilor, aprobat prin 
Hotărârea Plenului CSM nr. 676/2007 (rep. M. Of. nr. 918 din 15 noiembrie 2016, 
cu modif. ult.). Vă prezentăm, în continuare, modificările aduse respectivului act 
normativ: 
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Art. 29 alin. (12) din Regulamentul privind evaluarea activităţii profesionale 
a judecătorilor şi procurorilor (modificat prin Hotărârea Plenului CSM  
nr. 317/2018) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 29 alin. (12) prevedea: 
„(12) La instanţele sau parchetele la care în schema de personal este prevăzut 

un număr mai mic de 10 judecători, respectiv procurori, evaluarea se face de 
comisia constituită la instanţa ierarhic superioară sau, după caz, la parchetul 
ierarhic superior”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 29 alin. (12) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(12) În cazul imposibilităţii de constituire a comisiei de evaluare la o instanţă sau la 

un parchet din cauza numărului insuficient de magistraţi, evaluarea se face de o comisie 
constituită din preşedintele instanţei sau, după caz, conducătorul parchetului din care face 
parte persoana evaluată şi din doi judecători de la instanţa ierarhic superioară sau, după 
caz, din doi procurori de la parchetul ierarhic superior, desemnaţi de colegiile de conducere 
ale acestora”. 

  
Art. 30 alin. (2) din Regulamentul privind evaluarea activităţii profesionale  

a judecătorilor şi procurorilor (modificat prin Hotărârea Plenului CSM  
nr. 317/2018) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 30 alin. (2) prevedea: 
„(2) În cazul imposibilităţii constituirii comisiei de evaluare din cauza 

neîndeplinirii unuia dintre criteriile prevăzute la alin. (1) de către judecătorii sau 
procurorii care funcţionează la o instanţă ori un parchet, evaluarea se face de 
comisia constituită la instanţa ierarhic superioară sau, după caz, la parchetul 
ierarhic superior”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 30 alin. (2) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(2) În cazul imposibilităţii constituirii comisiei de evaluare din cauza neîndeplinirii 

unuia dintre criteriile prevăzute la alin. (1) de către judecătorii sau procurorii care 
funcţionează la o instanţă ori un parchet, evaluarea se face de o comisie constituită potrivit 
art. 29 alin. (12)”. 
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CODUL MUNCII – MODIFICĂRI  
(LEGEA NR. 88/2018) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 
53/2003 – Codul 
muncii 
(rep. M. Of. nr. 
345 din 18 mai 
2011; cu modif. 
ult.) 

Legea nr. 88/2018 
privind aprobarea 
O.U.G. nr. 53/2017 
pentru modificarea şi 
completarea Codului 
muncii 
(M. Of. nr. 315 din 10 
aprilie 2018) 

– modifică: art. 15^1 lit. a)-b),  
art. 16 alin. (1)-(2), art. 119, art. 260 
alin. (1) lit. e), art. 260 alin. (1)  
lit. e^1)-e^3), art. 260 alin. (1^1); 
– introduce: art. 16^1, art. 139  
alin. (3), art. 260 alin. (4)-(6). 

 
 
În M. Of. nr. 315 din 10 aprilie 2018, s-a publicat Legea nr. 88/2018 privind 

aprobarea O.U.G. nr. 53/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 53/2003 
– Codul muncii. 

Legea nr. 88/2018 aduce modificări, dar şi completări Legii nr. 53/2003 – Codul 
muncii (rep. M. Of. nr. 345 din 18 mai 2011; cu modif. ult.). 

Vă prezentăm, în continuare, modificările şi completările aduse respectivului 
act normativ: 

  
Art. 15^1 lit. a)-b) din Codul muncii (modificate prin Legea nr. 88/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 15^1 lit. a)-b) prevedeau: 
„În sensul prezentei legi, munca nedeclarată reprezintă:  
a) primirea la muncă a unei persoane fără încheierea contractului individual 

de muncă în formă scrisă, în ziua anterioară începerii activităţii; 
b) primirea la muncă a unei persoane fără transmiterea raportului de muncă în 

registrul general de evidenţă a salariaţilor cel târziu în ziua anterioară începerii 
activităţii;”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 15^1 lit. a)-b) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 
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„În sensul prezentei legi, munca nedeclarată reprezintă:  
a) primirea la muncă a unei persoane fără încheierea contractului individual de muncă 

în formă scrisă, cel târziu în ziua anterioară începerii activităţii;  
b) primirea la muncă a unei persoane fără transmiterea elementelor contractului 

individual de muncă în registrul general de evidenţă a salariaţilor cel târziu în ziua 
anterioară începerii activităţii;”. 

  
Art. 16 alin. (1)-(2) din Codul muncii (modificate prin Legea nr. 88/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 16 alin. (1)-(2) prevedeau: 
„(1) Contractul individual de muncă se încheie în baza consimţământului 

părţilor, în formă scrisă, în limba română, anterior începerii activităţii de către 
salariat. Obligaţia de încheiere a contractului individual de muncă în formă scrisă 
revine angajatorului. 

(2) Anterior începerii activităţii, contractul individual de muncă se înregis-
trează în registrul general de evidenţă a salariaţilor, care se transmite inspecto-
ratului teritorial de muncă”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 16 alin. (1)-(2) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 
„(1) Contractul individual de muncă se încheie în baza consimţământului părţilor, în 

formă scrisă, în limba română, cel târziu în ziua anterioară începerii activităţii de către 
salariat. Obligaţia de încheiere a contractului individual de muncă în formă scrisă revine 
angajatorului.  

 (2) Anterior începerii activităţii, contractul individual de muncă se înregistrează în 
registrul general de evidenţă a salariaţilor, care se transmite inspectoratului teritorial de 
muncă cel târziu în ziua anterioară începerii activităţii”. 

  
Art. 16^1 din Codul muncii (introdus prin Legea nr. 88/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. 16 se introduce un nou articol, art. 16^1, cu 

următorul cuprins: 
„(1) În sensul art. 16 alin. (4), locul de muncă reprezintă locul în care salariatul îşi 

desfăşoară activitatea, situat în perimetrul asigurat de angajator, persoană fizică sau 
juridică, la sediul principal sau la sucursale, reprezentanţe, agenţii sau puncte de lucru care 
aparţin acestuia.  

 (2) Copia contractului individual de muncă se păstrează la locul de muncă definit 
conform alin. (1) pe suport hârtie sau pe suport electronic, de către persoana desemnată de 
angajator în acest scop, cu respectarea prevederilor privind confidenţialitatea datelor cu 
caracter personal”. 
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Art. 119 din Codul muncii (modificat prin Legea nr. 88/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 119 prevedea: 
„Angajatorul are obligaţia de a ţine la locul de muncă evidenţa orelor de 

muncă prestate zilnic de fiecare salariat, cu evidenţierea orei de începere şi a celei 
de sfârşit al programului de lucru, şi de a supune controlului inspectorilor de 
muncă această evidenţă, ori de câte ori se solicită acest lucru”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 119 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(1) Angajatorul are obligaţia de a ţine la locul de muncă definit potrivit art. 161 

evidenţa orelor de muncă prestate zilnic de fiecare salariat, cu evidenţierea orelor de 
începere şi de sfârşit ale programului de lucru, şi de a supune controlului inspectorilor de 
muncă această evidenţă, ori de câte ori se solicită acest lucru.  

(2) Pentru salariaţii mobili şi salariaţii care desfăşoară muncă la domiciliu, angajatorul 
ţine evidenţa orelor de muncă prestate zilnic de fiecare salariat în condiţiile stabilite cu 
salariaţii prin acord scris, în funcţie de activitatea specifică desfăşurată de către aceştia”. 

  
Art. 139 alin. (3) din Codul muncii (introdus prin Legea nr. 88/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 139, după alin. (2), se introduce un nou 

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins: 
„(3) Zilele libere stabilite potrivit alin. (1) pentru persoanele aparţinând cultelor 

religioase legale, altele decât cele creştine, se acordă de către angajator în alte zile decât zilele 
de sărbătoare legală stabilite potrivit legii sau de concediu de odihnă anual”. 

  
Art. 260 alin. (1) lit. e^1)-e^3) din Codul muncii (modificate prin Legea  

nr. 88/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 260 alin. (1) lit. e^1)-e^3) prevedeau: 
„e^1) primirea la muncă a unei persoane fără transmiterea raportului de 

muncă în registrul general de evidenţă a salariaţilor cel târziu în ziua anterioară 
începerii activităţii, cu amendă de 20.000 lei pentru fiecare persoană identificată; 

e^2) primirea la muncă a unui salariat în perioada în care acesta are contractul 
individual de muncă suspendat, cu amendă de 20.000 lei pentru fiecare persoană 
identificată; 

e^3) primirea la muncă a unui salariat în afara programului de lucru stabilit în 
cadrul contractelor individuale de muncă cu timp parţial, cu amendă de 10.000 lei 
pentru fiecare persoană identificată;”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 260 alin. (1) lit. e^1)-e^3) se modifică şi vor avea 

următorul cuprins: 
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„e^1) primirea la muncă a uneia sau a mai multor persoane fără transmiterea elemen-
telor contractului individual de muncă în registrul general de evidenţă a salariaţilor cel 
târziu în ziua anterioară începerii activităţii, cu amendă de 20.000 lei pentru fiecare 
persoană astfel identificată, fără a depăşi valoarea cumulată de 200.000 lei;  

e^2) primirea la muncă a unuia sau a mai multor salariaţi în perioada în care 
acesta/aceştia are/au contractul individual de muncă suspendat, cu amendă de 20.000 lei 
pentru fiecare persoană astfel identificată, fără a depăşi valoarea cumulată de 200.000 lei;  

 e^3) primirea la muncă a unuia sau a mai multor salariaţi în afara programului de 
lucru stabilit în cadrul contractelor individuale de muncă cu timp parţial, cu amendă de 
10.000 lei pentru fiecare persoană astfel identificată, fără a depăşi valoarea cumulată de 
200.000 lei;”. 

  
Art. 260 alin. (1^1) din Codul muncii (modificat prin Legea nr. 88/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 260 alin. (1^1) prevedea: 
„(1^1) Contravenientul poate achita în termen de cel mult 48 de ore de la data 

încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia jumătate 
din amenda prevăzută la alin. (1) lit. e)-e^3), inspectorul de muncă făcând 
menţiune despre această posibilitate în procesul-verbal”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 260 alin. (1^1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(1^1) Prin derogare de la prevederile art. 28 alin. (1) din O.G. nr. 2/2001 privind 

regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea  
nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, contravenientul poate achita, în 
termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data 
comunicării acestuia, jumătate din amenda aplicată potrivit alin. (1) lit. e)-e3), inspectorul 
de muncă făcând menţiune despre această posibilitate în procesul-verbal”. 

  
Art. 260 alin. (4)-(6) din Codul muncii (introduse prin Legea nr. 88/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 260, după alin. (3), se introduc trei noi 

alineate, alin. (4)-(6), cu următorul cuprins: 
„(4) În cazul constatării săvârşirii uneia dintre faptele prevăzute la alin. (1) lit. e)-e2), 

inspectorul de muncă dispune măsura sistării activităţii locului de muncă organizat, supus 
controlului, în condiţiile stabilite în procedura de sistare elaborată de Inspecţia Muncii şi 
aprobată prin ordin al ministrului muncii şi justiţiei sociale, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, după consultarea prealabilă a confederaţiilor sindicale şi patronale 
reprezentative la nivel naţional.  
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(5) Angajatorul poate relua activitatea numai după achitarea amenzii contraven-
ţionale, în condiţiile legii, şi numai după ce a remediat deficienţele care au condus la 
sistarea activităţii prin încheierea contractului individual de muncă, transmiterea ele-
mentelor contractului individual de muncă în registrul general de evidenţă a salariaţilor 
sau, după caz, încetarea suspendării contractului individual de muncă şi prezentarea 
documentelor care dovedesc plata contribuţiilor sociale şi a impozitului pe venit aferente 
veniturilor salariale care se cuvin lucrătorului pentru perioada în care a prestat activitate 
nedeclarată.  

(6) Reluarea activităţii cu încălcarea dispoziţiilor alin. (5) constituie infracţiune şi se 
sancţionează cu închisoare de la 6 luni la 2 ani sau cu amendă”. 
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LEGEA CADASTRULUI ŞI A PUBLICITĂŢII IMOBILIARE  
NR. 7/1996 – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 31/2018) 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea 
cadastrului şi a 
publicităţii 
imobiliare  
nr. 7/1996 
(rep. M. Of.  
nr. 720 din 24 
septembrie 2015; 
cu modif. ult) 

O.U.G. nr. 31/2018 
privind modificarea şi 
completarea Legii 
cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare 
nr. 7/1996 
(M. Of. nr. 353 din 23 
aprilie 2018) 

– modifică: art. 3 alin. (3), art. 9 
alin. (34^1), alin. (34^5)-(34^7), art. 
14 alin. (1)-(2), art. 42 alin. (1) şi 
alin. (5); 

 
– introduce: art. 9 alin. (1^1), art. 9 
alin. (3^4), art. 9 alin. (12^1), art. 
13 alin. (16), art. 22^1, art. 41 alin. 
(5^1)-(5^2); 
– abrogă: art. 11 alin. (1), art. 11 
alin. (2) lit. p), art. 41 alin. (7). 

  
În M. Of. nr. 353 din 23 aprilie 2018, s-a publicat O.U.G. nr. 31/2018 privind 

modificarea şi completarea Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare  
nr. 7/1996.O.U.G. nr. 31/2018 aduce modificări, dar şi completări Legii cadastrului 
şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 (rep. M. Of. nr. 720 din 24 septembrie 2015; cu 
modif. ult). 

Vă prezentăm, în continuare, modificările şi completările aduse respectivului 
act normativ: 

  
Art. 3 alin. (3) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

(modificat prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 3 alin. (3) prevedea: 
„(3) Până la data de 31 decembrie 2017, la nivelul fiecărei circumscripţii 

judecătoreşti se va constitui şi va funcţiona cel puţin un birou de cadastru şi 
publicitate imobiliară, denumit în continuare birou teritorial, sau, după caz, un 
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birou de relaţii cu publicul, ca unităţi fără personalitate juridică, în subordinea 
oficiilor teritoriale. Modul de organizare şi funcţionare, numărul, precum şi aron-
darea acestora pe unităţi administrativ-teritoriale se stabilesc prin ordin cu caracter 
normativ al directorului general al Agenţiei Naţionale”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 3 alin. (3) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„(3) Până la data de 31 decembrie 2018, la nivelul fiecărei circumscripţii judecătoreşti 

se va constitui şi va funcţiona cel puţin un birou de cadastru şi publicitate imobiliară, 
denumit în continuare birou teritorial, sau, după caz, un birou de relaţii cu publicul, ca 
unităţi fără personalitate juridică, în subordinea oficiilor teritoriale. Modul de organizare şi 
funcţionare, numărul, precum şi arondarea acestora pe unităţi administrativ-teritoriale se 
stabilesc prin ordin cu caracter normativ al directorului general al Agenţiei Naţionale”. 

  
Art. 9 alin. (1^1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

(introdus prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 3, după alin. (1), se introduce un nou alineat, 

alin. (1^1), cu următorul conţinut: 
„(1^1) În exercitarea atribuţiilor prevăzute de lege, Agenţia Naţională şi instituţiile 

subordonate prelucrează date cu caracter personal, responsabilitatea protejării datelor 
transmise către terţi revenind acestora din urmă, în condiţiile legii”. 

  
Art. 9 alin. (3^4) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

(introdus prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 9, după alin. (3^3), se introduce un nou 

alineat, alin. (3^4), cu următorul conţinut: 
„(3^4) În cazul în care unităţile administrativ-teritoriale iniţiază lucrări de înre-

gistrare sistematică în condiţiile prezentei legi, din surse financiare alocate din bugetul 
unităţilor administrativ- teritoriale, acestea pot beneficia de sponsorizări de la persoane 
fizice sau juridice pentru finalizarea acestor lucrări, în condiţiile legii”. 

  
Art. 9 alin. (12^1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

(introdus prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 9, după alin. (12), se introduce un nou alineat, 

alin. (12^1), cu următorul conţinut: 
„(12^1) Prin procedurile prevăzute la alin. (32) şi (34^6) se pot stabili categoriile de 

imobile exceptate de la decontare, precum şi cele pentru care se decontează un cuantum mai 
mic decât cel prevăzut la alin. (30), (31) şi (34^5)”. 
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Art. 9 alin. (34^1), alin. (34^5)-(34^7) din Legea cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996 (modificate prin O.U.G. nr. 31/2018) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 9 alin. (34^1), alin. (34^5)-(34^7) prevedeau: 
„(34^1) În cadrul Programului naţional de cadastru şi carte funciară se 

finanţează, în condiţiile legii, şi lucrările de înregistrare sistematică ce vor fi iniţiate 
de unităţi administrativ-teritoriale, având ca obiect sectoarele cadastrale din cadrul 
unităţilor administrativ-teritoriale, care cuprind imobile din extravilan, indiferent 
de calitatea titularului dreptului, respectiv proprietar, titular al unui drept real 
asupra imobilului sau posesor. 

(…) 
(34^5) Agenţia Naţională decontează lucrările de înregistrare sistematică 

iniţiate de unităţile administrativ-teritoriale în condiţiile alin. (34^1) şi (34^2), în 
limitele prevăzute la alin. (30) şi (31). 

(34^6) Procedura şi modalitatea de alocare a sumelor, precum şi raportarea de 
către beneficiari a stadiului de execuţie a lucrărilor se stabilesc prin ordin cu 
caracter normativ al directorului general al Agenţiei Naţionale, care se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea I*). 

(34^7) În vederea asigurării finanţării complementare prevăzute la alin. (34^3) 
şi (34^4), unităţile administrativ-teritoriale care intenţionează demararea lucrărilor 
de înregistrare sistematică a terenurilor la nivel de sector cadastral pentru 
îndeplinirea obiectivului finalizării înregistrării sistematice la nivelul sectorului 
cadastral, conform alin. (34^1) şi (34^2), au obligaţia de a transmite oficiilor teri-
toriale în raza cărora sunt situate sectoarele cadastrale solicitarea de a se încheia 
contractul de finanţare, în termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a proce-
durii prevăzute la alin. (34^6). În vederea derulării Programului naţional de 
cadastru şi carte funciară, începând cu anul 2017, termenul de 45 de zile se va 
calcula de la primirea de către unitatea administrativ-teritorială a înştiinţării 
transmise de oficiul teritorial cu privire la suma alocată pentru finanţare şi a 
modelului contractului de finanţare, prevederile alin. (34^8) nefiind aplicabile. 
Unităţile administrativ-teritoriale beneficiare ale finanţării lucrărilor de înregistrare 
sistematică au obligaţia de a include cu prioritate în sectoarele cadastrale care fac 
obiectul contractului de prestări servicii terenurile aferente proiectelor de 
infrastructură de interes naţional”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 9 alin. (34^1), alin. (34^5)-(34^7) se modifică şi 

vor avea următorul conţinut: 
„(34^1) În cadrul Programului naţional de cadastru şi carte funciară se finanţează, în 

condiţiile legii, şi lucrările de înregistrare sistematică ce vor fi iniţiate de unităţi 
administrativ- teritoriale, având ca obiect atât sectoare cadastrale care cuprind imobile din 
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extravilan, cât şi sectoare cadastrale care cuprind imobile din extravilan şi din intravilan, 
indiferent de calitatea titularului dreptului, respectiv proprietar, titular al unui drept real 
asupra imobilului sau posesor.  

(…) 
(34^5) Agenţia Naţională finanţează lucrările de înregistrare sistematică iniţiate de 

unităţile administrativ-teritoriale în condiţiile alin. (34^1) şi (34^2) într-un cuantum de 
maximum 60 lei/carte funciară, cu excepţia terenurilor situate în zone cu forme de relief ce 
au categorii ridicate de dificultate prevăzute de Instrucţiunile de aplicare a Normelor de 
timp pentru operaţiile necesare realizării lucrărilor de specialitate în cadrul Centrului 
Naţional de Cartografie, aprobate prin ordin al directorului general al Agenţiei Naţionale, 
caz în care cuantumul se majorează proporţional cu coeficienţii aferenţi categoriilor de 
dificultate. Lista unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi coeficienţii corespunzători 
se aprobă ca anexă la acest ordin.  

(34^6) Procedura şi modalitatea de alocare a sumelor, precum şi raportarea de către 
beneficiari a stadiului de execuţie a lucrărilor se stabilesc prin ordin al directorului general 
al Agenţiei Naţionale, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

(34^7) În vederea asigurării finanţării prevăzute la alin. (34^3) şi (34^4), unităţile 
administrativ-teritoriale care intenţionează demararea lucrărilor de înregistrare sistematică 
a terenurilor la nivel de sector cadastral, conform alin. (34^1) şi (34^2), au obligaţia de a 
transmite oficiilor teritoriale în raza cărora sunt situate sectoarele cadastrale solicitarea de a 
se încheia contractul de finanţare, în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a 
procedurii prevăzute la alin. (34^6). În vederea derulării accelerate a Programului naţional 
de cadastru şi carte funciară, termenul de 60 de zile se va calcula de la primirea de către 
unitatea administrativ-teritorială a înştiinţării transmise de oficiul teritorial cu privire la 
suma alocată pentru finanţare şi a modelului contractului de finanţare, prevederile alin. 
(34^8) nefiind aplicabile. Unităţile administrativ-teritoriale beneficiare ale finanţării 
lucrărilor de înregistrare sistematică au obligaţia de a include cu prioritate în sectoarele 
cadastrale care fac obiectul contractului de prestări servicii terenurile aferente proiectelor de 
infrastructură de interes naţional, precum şi pe cele care fac obiectul subvenţiilor plătite de 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură”. 

  
Art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

(abrogat prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 11 alin. (1) se abrogă. 
  
Art. 11 alin. (2) lit. p) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare  

nr. 7/1996 (abrogat prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 11 alin. (2) lit. p) se abrogă. 
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Art. 13 alin. (16) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 
(introdus prin O.U.G. nr. 31/2018) 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 13, după alin. (15) se introduce un nou alineat, 

alin. (16), cu următorul conţinut: 
„(16) Prin excepţie de la prevederile alin. (15), în situaţia în care au fost emise 

procese-verbale de punere în posesie, conform prevederilor Legii fondului funciar  
nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dreptul de proprietate se 
va înscrie provizoriu în favoarea persoanelor îndreptăţite. Înscrierea provizorie se face în 
baza procesului- verbal de punere în posesie şi a hotărârii comisiei judeţene de fond funciar 
privind validarea dreptului de proprietate, emise în condiţiile legii, iar intabularea drep-
tului de proprietate urmează a se efectua ulterior în condiţiile legii”. 

  
Art. 14 alin. (1)-(2) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

(modificate prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 14 alin. (1)-(2) prevedeau: 
„(1) Documentele tehnice pentru fiecare sector cadastral se afişează, prin grija 

oficiului teritorial, în condiţiile art. 11 alin. (2) lit. k). În regiunile de transcripţiuni şi 
inscripţiuni imobiliare, titularii sarcinilor înscrise în vechile registre de publicitate 
imobiliară vor solicita transcrierea acestora în cărţile funciare, în termen de 60 de 
zile de la afişare. Prin sarcini se înţelege ipotecile, privilegiile, somaţiile, seches-
trele, litigiile şi orice acte juridice înscrise în vechile registre de publicitate 
imobiliară. 

(2) Cererile de rectificare a documentelor tehnice ale cadastrului se formulează, 
în termen de 60 de zile de la data afişării, şi sunt însoţite de documente dove-
ditoare. Comisia de soluţionare a cererilor de rectificare de la nivelul oficiului 
teritorial, numită prin decizie a directorului oficiului teritorial, soluţionează cererile 
în perioada de afişare publică, dar nu mai târziu de 60 de zile de la finalizarea 
perioadei de afişare, conform unei proceduri stabilite prin regulament, aprobat 
prin ordin cu caracter normativ al directorului general al Agenţiei Naţionale*)”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 14 alin. (1)-(2) se modifică şi vor avea următorul 

conţinut: 
„Art. 14 
(1) Documentele tehnice realizate la nivelul întregii unităţi administrativ-teritoriale se 

afişează, prin grija oficiului teritorial, în condiţiile art. 11 alin. (2) lit. k), pentru o perioadă 
de 60 de zile. Cererile de rectificare a documentelor tehnice ale cadastrului se formulează în 
termen de 60 de zile de la data afişării şi sunt însoţite de documente doveditoare. Comisia de 
soluţionare a cererilor de rectificare de la nivelul oficiului teritorial, numită prin decizie a 
directorului oficiului teritorial, soluţionează cererile în perioada de afişare publică, dar nu 
mai târziu de 30 de zile de la finalizarea perioadei de afişare, conform unei proceduri 
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stabilite prin regulament, aprobat prin ordin cu caracter normativ al directorului general al 
Agenţiei Naţionale.  

(2) În regiunile de transcripţiuni şi inscripţiuni imobiliare, titularii sarcinilor înscrise 
în vechile registre de publicitate imobiliară vor solicita transcrierea acestora în cărţile 
funciare, în termen de 60 de zile de la afişare. Prin sarcini se înţelege ipotecile, privilegiile, 
somaţiile, sechestrele, litigiile şi orice acte juridice înscrise în vechile registre de publicitate 
imobiliară”. 

  
Art. 22^1 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

(introdus prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. 22, se introduce un nou articol, art. (22^1), 

cu următorul conţinut: 
„Art. 22^1 
(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal în temeiul prezentei legi se realizează cu 

respectarea dispoziţiilor legislaţiei privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date.  

(2) În scopul îndeplinirii atribuţiilor prevăzute de prezenta lege, Agenţia Naţională are 
acces la informaţiile relevante din Registrul naţional de evidenţă a persoanelor administrat 
de Direcţia pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date din cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne, denumită în continuare D.E.P.A.B.D., cu limitarea strictă 
la categoriile de date necesare pentru desfăşurarea în bune condiţii a activităţii proprii.  

(3) Accesul prevăzut la alin. (2) se realizează prin mijloace informatice dezvoltate şi 
controlate de D.E.P.A.B.D., în limitele condiţiilor tehnice existente. Pe măsura dezvoltării 
sistemelor informatice administrate de către D.E.P.A.B.D. accesul se poate realiza prin 
mecanisme automatizate de natură să asigure finalitatea scopurilor prevăzute de prezenta 
lege.  

(4) Condiţiile privind accesul la Registrul naţional de evidenţă a persoanelor se 
stabilesc prin protocol încheiat între Agenţia Naţională şi D.E.P.A.B.D., care trebuie să 
cuprindă cel puţin următoarele elemente:  

a) obligaţiile părţilor pentru asigurarea unei prelucrări legale şi echitabile; 
b) categoriile de date care fac obiectul prelucrării, inclusiv modalitatea prin care se 

asigură respectarea principiului reducerii la minimum a datelor; 
c) operaţiunile şi procedurile de prelucrare a datelor cu caracter personal; 
d) condiţiile în care datele cu caracter personal furnizate din Registrul naţional de 

evidenţă a persoanelor pot fi comunicate altor persoane fizice sau juridice; 
e) descrierea măsurilor necesare pentru asigurarea securităţii prelucrărilor; 
f) măsurile necesar a fi instituite pentru asigurarea confidenţialităţii prelucrărilor; 
g) măsurile instituite pentru asigurarea exercitării drepturilor de către persoanele 

vizate. 
(5) Datele cu caracter personal furnizate din Registrul naţional de evidenţă a persoa-

nelor în scopul prevăzut la alin. (2) nu pot fi prelucrate ulterior în alt scop, cu excepţia 
prelucrărilor efectuate în temeiul unei dispoziţii legale exprese”. 
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Art. 41 alin. (1) şi alin. (5) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare 
nr. 7/1996 (modificate prin O.U.G. nr. 31/2018) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 41 alin. (1) şi alin. (5) prevedeau: 
„(1) Prima înregistrare a imobilelor în sistemul integrat de cadastru şi carte 

funciară se poate realiza şi în baza certificatului de moştenitor sau a actului de 
partaj voluntar încheiat în formă autentică, a partajului judiciar şi a documentaţiei 
cadastrale. 

(…) 
(5) În cazul imobilelor proprietate publică a statului şi a unităţilor 

administrativ-teritoriale, intabularea se realizează în baza actelor de proprietate, iar 
în lipsa acestora, a copiei extrasului de pe inventarul centralizat al bunurilor res-
pective atestat de Guvern în condiţiile legii, însoţite de un înscris, emis de către 
conducătorul instituţiei publice centrale sau locale care solicită înscrierea, în 
calitate de titular al dreptului real corespunzător proprietăţii publice, care confirmă 
identitatea dintre imobilul din documentaţia cadastrală şi cel evidenţiat în 
inventarul centralizat”. 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 41 alin. (1) şi alin. (5) se modifică şi vor avea 

următorul conţinut: 
„Art. 41 
(1) Prima înregistrare a imobilelor în sistemul integrat de cadastru şi carte funciară se 

poate realiza şi în baza certificatului de moştenitor, indiferent de data deschiderii succe-
siunii, a actului de partaj voluntar încheiat în formă autentică sau a actului de partaj 
judiciar, indiferent de data acestora, precum şi a documentaţiei cadastrale.  

(…) 
(5) În cazul imobilelor proprietate publică a statului sau a unităţilor 

administrativ-teritoriale, intabularea se realizează în baza actelor de proprietate, iar în lipsa 
acestora, a copiei extrasului de pe inventarul centralizat al bunurilor respective, atestat prin 
hotărâre a Guvernului, însoţită de un înscris emis de către conducătorul instituţiei publice 
centrale sau locale, care are obligaţia întocmirii şi modificării inventarului centralizat, prin 
care se confirmă identitatea dintre imobilul din documentaţia cadastrală şi cel evidenţiat în 
inventarul centralizat. Pentru imobilele a căror apartenenţă la domeniul public al statului 
sau al unităţilor administrativ-teritoriale este stabilită prin acte normative, intabularea se 
va efectua în baza hotărârilor Guvernului, hotărârilor consiliului local, judeţean sau al 
municipiului Bucureşti de însuşire a inventarelor cu privire la aceste bunuri imobile, 
însoţite de un înscris emis de către conducătorul instituţiei publice centrale sau locale, prin 
care se confirmă identitatea dintre imobilul din documentaţia cadastrală şi cel a cărui 
intabulare se solicită, cu respectarea prevederilor legale în vigoare”. 
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Art. 41 alin. (5^1)-(5^2) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare  
nr. 7/1996 (introduse prin O.U.G. nr. 31/2018) 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 41, după alin. (5), se introduc două noi 

alineate, alin. (5^1)-(5^2), cu următorul conţinut: 
„(5^1) În cazul imobilelor proprietate publică a statului sau a unităţilor 

administrativ-teritoriale care nu întrunesc condiţiile pentru intabulare prevăzute la 
alin. (5), se poate dispune înscrierea provizorie a dreptului de proprietate în baza 
actelor administrative emise cu privire la imobil, în condiţiile legii. 

(5^2) În cazul imobilelor proprietate privată a statului sau a unităţilor 
administrativ-teritoriale, intabularea se realizează în baza actelor de proprietate, iar 
în lipsa acestora, se poate dispune înscrierea provizorie a dreptului de proprietate 
în baza actelor administrative emise cu privire la imobil, în condiţiile legii”. 

  
Art. 41 alin. (7) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

(abrogat prin O.U.G. nr. 31/2018) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 41 alin. (7) se abrogă. 
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LEGEA NR. 78/2018 PRIVIND EXONERAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE DE LA PLATA UNOR SUME 

REPREZENTÂND VENITURI DE NATURĂ SALARIALĂ 

 

De Redacţia ProLege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 78/2018 (M. Of. nr. 276 din 
28 martie 2018) 

Exonerarea de la plată pentru sumele 
reprezentând venituri de natură salarială 
încasate în temeiul unor acte 
administrative sau clauze ale 
contractelor/acordurilor colective de 
muncă în vigoare la data plăţii acestor 
drepturi 

  
În M. Of. nr. 276 din 28 martie 2018, s-a publicat Legea nr. 78/2018 privind 

exonerarea personalului plătit din fonduri publice de la plata unor sume 
reprezentând venituri de natură salarială. 

În continuare, vom prezenta prevederile respectivei legi: 
 
Conform art. 1, respectiva lege se aplică personalului ale cărui venituri de 

natură salarială au fost stabilite în baza actelor normative privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice aplicabile anterior intrării în vigoare a 
acestei legi. 

Art. 2 stabileşte faptul că se aprobă exonerarea de la plată pentru sumele 
reprezentând venituri de natură salarială încasate în temeiul unor acte admi-
nistrative sau clauze ale contractelor/acordurilor colective de muncă în vigoare la 
data plăţii acestor drepturi, sume considerate a fi încasate nelegal şi pe care 
personalul prevăzut la art. 1 trebuie să le restituie drept consecinţă a constatării de 
către Curtea de Conturi sau alte structuri/instituţii cu atribuţii de control a unor 
prejudicii. 

De asemenea, sumele recuperate până la data intrării în vigoare a respectivei 
legi, ca urmare a deciziilor prevăzute anterior, nu se restituie. 
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Se mai arată faptul că se exonerează de la plată şi impozitul pe venit, 
contribuţiile sociale şi obligaţiile fiscale accesorii drepturilor de natură salarială 
prevăzute la mai sus, consecinţă a constatării Curţii de Conturi sau a altor 
structuri/instituţii cu atribuţii de control a unor prejudicii, atât pentru salariaţi, cât 
şi pentru angajatorii acestora. 

Potrivit art. 3, la data intrării în vigoare a respectivei legi încetează plata de 
către personalul prevăzut la art. 1 a sumelor reprezentând venituri de natură 
salarială, pentru care Curtea de Conturi sau alte structuri/instituţii cu atribuţii de 
control au constatat că au fost acordate cu crearea de prejudicii, precum şi orice 
formă de recuperare a acestora. 

De asemenea, ordonatorii principali de credite au obligaţia de a recalcula 
salariul de bază şi celelalte elemente ale sistemului de salarizare de care beneficiază 
personalul prevăzut la art. 1 aferente lunii în care intră în vigoare prezenta lege, 
prin eliminarea din cuantumul acestora a drepturilor constatate a fi acordate în 
mod necuvenit de către Curtea de Conturi sau alte structuri/instituţii cu atribuţii 
de control. 


